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lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog angol banknak sikerült aranyat szerezni, a nyílt
======== fentartva. -

Az e
piaczon pedig olcsóbbodott a pénz, a mennyi
ben a magánkamatláb f. hó 14-én 35/ie százalékra 
csökkent. A pénz viszonyok javulását különben 
az angol konzol drágulása is mutatja, mely Vi6 
százalékkal javult. Az angol banknak meg
változtatott 4 százalékos kamatlába múlt évi 
szeptember 21-ike óta, tehát csaknem öt 

Lap hónapig volt érvényben. Pénzügyi körökben 
nem tartják valószínűnek, hogy a német biro
dalmi bank hamarosan kövesse az angol példát, 

ifi Berlinben a magánkamatláb 35/8 százalék, tehát 
142 körülbelül másfél százalékkal olcsóbb a rátánál. 

Nagy pénzszűke van Berlinnek, a mi összefügg 
a befizetéssel az uj kölcsönre február 10-én. 
Általában a pénzpiacz helyzete nem a leg- 

145 kedvezőbb. Nálunk még rosszabb a helyzet, 
145 mert a szükség nagy. Az első wieni váltó még 

mindig 4V2 százalék. A külföldi váltók árfolyama 
sem kedvező és valamennyi párin felül van. 
A londoni ráta mérséklésének azonban hihető
leg meglesz az a jó hatása, hogy Berlinben is, 
nálunk is kedvezőbbre fordul a helyzet és akkor 
leszállítja a rátát a birodalmi bank és az osztrák
magyar is.
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Még a nyár folyamán felszólaltunk állatte
nyésztésünk megmentése vagy fejlesztése szem
pontjából, hogy imminens érdek volna a takar

sz időjárás változékonysága. — Az Unió buza- mány kiviteli tilalmat elrendelni. Persze ezt
Osztrák merénylet az agrárvámok ellen. — A brüsszeli ellenezte a nagy politika. Mull szombaton való- 
czukorkonvenczió. — A mezőgazdasági gfpék ár- ságos merényletszámba ment, a mit közös ha- 
emelése. — Finomságok a petroleum finomítók köré- zastársunk az osztrák kívánt. Rémhírt terjesz- 
ben. — A porosz állatszámlálás 1911 deczember tettek a wieni tőzsdén, melyből azonban az 
1-én — Az árpa és tengeri bevitel Németországba.
— A nemzetközi állatpiacz. — Az argentínai hús 
kérdése mint redivivus. — A román hús behozatala.
— Az országos kukoriczakiállitás Budapesten 1913-ban mérséklése vagy felfüggesztése rövid időre volt

— Az agrár bank uj műtrágya gyára.) a jelszó, mely „hir beavatott helyről jött volna."
A nagy olvadás után reggeli ködök és ugyan- Ez a hir a vámok leszállításával függ össze, 

csak szép majdnem tavaszias napok köszön- Persze jó volt a hazai termelő arra, hogy tőle 
töttek be. Persze a tőzsdén már a tavasz remé- az osztrák és németországi Ínséges állapotokat 
nyében némi üzlettelenség is állott be és meg- szanálja saját kárára, mert takarmánya szépen 
kezdődtek a spekuláczió realizálásai. Persze ott kivándorolt. Megismételjük az ő kárára és a ke- 

utófagyokkal nem számolnak és havazás!- reskedelemnek busás hasznára. Hogy egy szerény 
és fagyhireknek alig adnak hitelt, viszont egy- képet bemutassunk, ott a korpa, mely gyönyö- 
egy felhőcske a nyáron, melyet a Gellérthegy rüen kivándorolt a 10 koronás áron s most ló'ö- 
felett észlelnek már áremelkedést vagy esést ért sem tudnak gazdáink, korpát kapni. Az osz- 
jelent. A föld fagyos és nyirkos lévén, a munká- trák agrárvámok áttörési jóakaratnak e tor
iatok a tavasziak alá még nem kezdődhettek máját a gazdaközönség a leghatározottabban 
meg. visszautasítja. Abból mi sem lesz.

SZEMLE.
. kivitele.

imperativ jelleg kiérzett. Ennek a rémhírnek 
neve inkább : szélhámosság. A beviteli számok

sem

Az Északamerikai Egyesült Államok buza-Az angol bank, mint Londonból jelentik a 
napokban 4 százalékról 3Va százalékra mér- kivitele az utolsó esztendőkben, szemben az 
sékelte a kamatlábat. Ezt az intézkedést már a elmúlt évtizedek kivitelével, lassankint apadó 
múlt héten várták pénzügyi körökben és hogy Dr. Schnitze Ernő „Az északamerikai gazdasági 
akkor nem következett el, annak oka az volt, életről“ czimü munkájában találó vonásokkal 
hogy a nyílt piaczon drágult a pénz és az angol megállapítja és kimutatja, hogy már rövid időn 
bank iránt nagy igényt támasztott India, meg belül Kanada fogja elfoglalni az Északamerikai 
Egyptom. Azóta nagyot változott a dolog. Az Unió helyét a búzatermelésben, mert bár az

utóbbinak 47.557 millió acre búzaterületével 
szemben Kanadának ez idő szerint csupán 
6.610 millió acre a búzaterülete, nem lehet szá
mításon kívül hagyni, hogy ez az utóbbi jobb 
buzafajtákat termel. A búzatermelés a legköze
lebbi években minden valószínűség szerint ott 
erősen emelkedni fog, mert nyugoti Kanadának 
óriási a prärie-területe, a mely sokszorosan 
meghaladja például a német birodalom terü
letét. Már egy részében búzát termelnek és a 
bevetett területek mennyisége évről-évre gyara
podik. Argentina az utolsó években szintén 
fokozottan kultúrálja a búzatermelést, ezzel 
szemben azonban az Uniónak a buzafölöslege, 
a melyet eddig az európai és a világpiaczokra 
szállíthatott mindinkább csökken, mert anépesség 
gyarapodásának arányában mindjobban emel
kedik a belfogyasztás és igy termelésének meg
szokott V6 kivitelének sem tudott megfelelni. 
Egy vetélytárssal kevesebb lesz a világ piaczon 
de kettővel, inkább csak egygyel megszaporodik 
a konkurrens. *

Sokat ér a finom szimat. Jóval még a brüsz- 
szeli czukorkonferenczia ülésének megnyílta 
előtt elmondottuk, hogy Oroszország követelé
séből, akkor 300.000 t. volt, engedni fog. A kö
vetelés Anglia unszolására 500.000 t.-ra emelte
tett. Mi már az első követeléskor megmondottuk, 
hogy annak felében fog a kiegyezés megtörténni 
a nélkül, hogy a konvenczió felbomlana. A harcz 
hevében Németország keményen megállotta he
lyét és vagy 2 heti tanácskozás után tényleg 
150.000 t.-ban egyeztek meg, Oroszországnak 
hozzáadták azon 25.000 t-át, melylyel kiviteli 
kontingensét évről-évre emelheti. így nem esett 
csorba egy czukorrépát termelő államnak pres- 
tige-én sem és 1913-tól 5 évre újra megkötte
tik a konvenczió. Kihatása azonban az lesz, 
hogy a czukorgyárak alapítása körül észlelhető 
tulspekulácziók szükebb mederbe szorittatnak s 
ezzel a gyárak kitűnő piaczi konjunktúráinak 
közepette a gazdák nem követelhetnek magas 
árakat a czukorrépáért. Az régi történet és 
mindig uj marad, hogy a gazdák szorittatnak 
meg, bármit akarjon is : konvenczió, tröszt vagy 
kartell. *

A mezőgazdasági gépek áremelése előtt ál
lunk. Az osztrák és magyar mezőgazdasági 
gyárak kebelében tárgyalások folynak, a melyek 
oda irányulnak, hogy a mezőgazdasági gépekre 
nézve áregyezményt létesítsenek. Előrelátható
lag lényegesen fogják emelni a gépek árát, a 
melyet nyers anyagok és munkabérek drágulá
sával és a vasúti tarifák emelésével indokolnak. 
Szegény mezőgazdaság ! Egy hét lefolyása alatt 
nem kevesebb, mint öt merénylet készül ellene, 
melyet a nagytőke, az ipar és kereskedelemé üz.

Megjelenik minden vasárnap. 1912. Február 18.64. évfolyam 8. szám.
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VEZÉRELV :
Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.MEZŐGAZDASÁGI HETILAP.Alapította KORIZMICS LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala ves* fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Muzeum-körut 7. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz czímzendők.
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GAZDASÁGI LAPOK 1912. Február 18

Hát a mezőgazdaság munkabérei és anyagai 
nem emelkedtek ? Ezt senki sem kérdi, de ha a 
mezőgazdasági termelvények és termékek meg
drágulnak, akkor „Zetter és Mordio“-t kiabál 
nemcsak a fogyasztó, a ki voltaképen ismét csak 
a közvetítő, a kinek a mezőgazdasághoz 
semmi köze sincsen, nyeressége és áremelései 
alatt szenved. Jelszóvá lett : „le az agráriussal, 
az ezerholdasokkal“, hogy az ipar és ke
reskedelem mindig éhes molochjának és igaz
gatóinak és minorara gentium-jainak busás 
jövedelmeket champagne-ádokat és vagyonokat 
lehessen juttatni. Ez is egyik háttere a heti 
merényleteknek. Szegény gazda fuss vagy fizess, 
mintha a gazdatársadalom akárcsak valami ló
versenyfogadó volna.

Gyönyörű jelenség a mi a petroleum körül 
történik. A kartell meghosszabbítása nem sike
rült. Összeültek az osztrák és magyar fmomitók 
igazgatói és a petroleum árak felemelése tár
gyában tanácskoztak a Semmeringen. Az osztrák 
kormány a petroleum árak felemelése esetében 
a petroleum vasutszállitási tarifáinak tete
mes emelésével felel. Erre az osztrák finomí
tók követelték, hogy a magyarok emeljék 
a petroleum árát, a mit különben úgyis megtesz
nek, de a nyereségen osztozkodjanak mindket
ten. A magyar igazgatók erre kaphatók nem vol
tak, a „selber essen macht fett“ elvénél fogva. 
A helyzet az, hogy az osztrák kormány a petro
leum finomítók kapzsisága ellen küzd, mig ná
lunk mi sem lesz téve a fogyasztó kiuzsorázása 
ellen. Egy újabb merénylet, a mit a magyar 
petroleumgyárosok űznek és intéznek a magyar 
gazdaközönség ellen, azon gazdaközönség ellen, 
melyről lépten nyomon azt állítják, hogy nem is 
fogyasztó, mert a maga terményeit fogyasztja, 
ügy ? Hát a ruházattól kezdve (a talpbőr kartell 
a legújabb találmány) egész a világításig 
és viceversa nem fogyasztó-e a gazda ? Persze, 
hogy az, de mit sem tud tenni a trösztök és kar
tellek rablásai ellen. Most már az osztrák példa 
szerint erkölcsi kötelessége volna kereskedelmi 
kormánynak a MÁV. vasúti tarifák emelésének 
repressiójával a petroleumfmomitók ellen fel
lépni.

*
A királyi porosz országos gazdasági kollégium 

a következő állatszámlálási adatokat kapta a 
porosz földmivelésügyi minisztertől: A lovak 
szaporodása 42.834, a szarvasmarháké 76.796, 
a sertéseké 731.118 drbbal multa felül az 1910. 
évit és csak a juhoknál tapasztalható némi visz- 
szaesés. A sertések szaporodása szembeötlő, 
pedig 134.800 drbbal több öletett le mint 1910- 
ben. Megjegyzendő, hogy ezenkívül még 1115 
süldőt exportáltak Ausztriába és Oroszor
szágba, 2718 drb sertés Ausztria-Magyarországba 
és 43.534 drb. Svájczba ment és ezzel szemben 
a kivitel hús és hústermékben 267.920 q volt. 
29.980 millió márka értékben. Az árpabevitel 
1911-ben 34,779.796 q 444.6 millió és a tengeri 
7,433./28 q 85.6 millió márka értékben volt. 
Gondolkodjanak a mi intéző köreink is 
épületes számok felett.

*
A porosz mezőgazdasági kamarák központja 

szerint Németország marhapiaczain a múlt hó 
folyamán nem jegyeztek magasabb árakat; 
Berlinben Hamburgban és még más hét piaczon 
az árak estek, mig a többi piaczon változatlanok 
maradtak. Londonban, Brüsszelben és Chicagó
ban, Wienben, Párisban, Koppenhága- és Rot
terdamban az árak emelkedtek, mig Budapesten 
változatlanok maradtak. A juhpiaczon München
ben emelkedtek, Berlinben, Kölnben és Drezdá- 
ban pedig estek az árak ; Hamburgban a juhárak

változatlanok maradtak. A londoni és rotterdami főbb tisztviselőkkel. Remélhetőleg a műtrágya 
piaczokon emelkedtek, a párisin estek, mig a az egészséges konkurrenczia révén megolcsób- 
wieni piaczon változatlanok voltak a juhárak, bodik.
A sertéspiaczok Németországban meglehetősen 
lanyhák voltak. Csak három helyen jegyeztek 
magasabb árakat, a többi piaczon majdnem 
mindenhol estek az árak. Rotterdamban, Wien
ben és Manchesterben a sertésárak változatla
nok maradtak, mig Paris, Kopenhága és 
Chicagóban némileg estek, s csak a brüsszeli 
piacz mutat kis áremelkedést.

—ix.

Számtartási ferdeségek.
Irta : Fehér Zoltán.

A gazdasági számvitel hazánkban még mindig 
csecsemő korát éli s ha az egyes üzemágak ha
ladását tapasztalhatjuk is Magyarországon ke- 
resztül-kasul utazgatva, a könyvvezetést még 

A bécsi községtanács körében hire jár, hogy mindég abban az állapotban találjuk, a melyben 
ez év május hónapjában a piaczon jelentékenyen boldogult apáink idejében volt. Ezen szabály alól 
meg fog drágulni az élőállat, a minek követkéz- csakis azon nagybérletek s uradalmak képeznek 
ménye természetesen a hús drágulása lesz a tiszteletre méltó kivételt, melyekben gazdasági 
mészárszékben. A wieni polgármester ez ügyről iPar *s lévén, a kettős könyvvitelt gyakorolják s 
jelentést kért a tanácstól. A tanács jelentése, az üzleti könyvek vezetésére külön tisztviselőt 
abban csucsodik ki, hogy a polgármester kérje alkalmaznak. Magán nagybirtokon a hol valami
ismét a kormánytól az argentínai hús behoza- kor v°k is rendszeresítve dupla könyvvitel, ma 
tálát. Valahányszor valami politikai kérdés vár mar felhagytak vele, talán a tisztikar kényelem
elintézésre akkor a wieni városi tanács mindig szeretete, talán az uraság kívánsága, vagy egyéb 
szeretne a zavarosban halászni, holott épen most °k°k miatt, mert pl. sok nagyurnak nem tetszett, 
a magyar és az osztrák földmivelésügyi minisz- midőn a vadászat terhére annyi költséget számi- 
térium között uj megegyezés jött létre. E szerint tott ki a számvevő, hogy egy nyúl 10 egy fáczán 
mostantól fogva oly szarvasmarha is hozható a koronába került végeredményben, ily kelle- 
bécsi szabad piaczra, a mely még nem állotta metlen számokat sokan nem szeretnek hallani s 
ki a száj- és körömfájást, de azzal a megszori-* inkább megmaradnak a régi divatu egyszerű 
tással, hogy az a szarvasmarha, mely olyan számvitel mellett, mely voltaképen csak a pénz- 
vészmentes községből kerül, a melynek szom- ®s anyagnaplók s kimutatások összeállításából 
szédos községeiben pusziit a vész, a szabad- van alkotva. De még ily egyszerű feljegyzések 
piaczról csakis a bécsi vágóhidra szállítható, segítségével is ki lehet alkalom adtán sütni azt, 
Ellenben az a szarvasmarha, a mely olyan vész- mire kiváncsiak vagyunk, mert a számadatok 
mentes vidékről jön, a melynek szomszédos alapján — egybevetve ezeket a helyi körülmé- 
községei szintén vészmentesek, habár a vész két nyekkel — ki tudjuk számítani, melyik üzemág 
hétnél rövidebb idő előtt szűnt is meg, a bécsi m'ly hasznot nyújtott a lefolyt gazdasági évben, 
szabad-piaczrólvidékiközvágóhidraisszállítható. Ha e haszon csekély vagy esetleg semmi, avagy

még veszteség is mutatkozik, akkor indokoltnak 
A lóriit romár, r, . , , mondható ezen üzemág beszüntetése s inkább

meg ez é, kezdetével. îäKjïi,SS^mel,eU,61 l°bb
primáM SíSfc jÄu‘wtetiÄ- ä f“6m æirl™ sz‘“ ám elhamarkodni a 
nvittntilr ó= Q „.J u -, dolgot s azonnal palczat törni s a megszuntetestnyittatik es csak a gyengébb quahtas Buda- kimondani es-vik vasv másik vazdasám üzemácr
pestre és a vidéki magyar városokba, főleg Te- feS FkyellmmdíeTl kisémiméf esv éS 
mesvarra. Eleddig 280 waggon küldetett be a ° i 1 lgY®iernrnei _ Ken Kísérni meg egy évig 
határon A «prtó= n.i, * T~i • ,,,f annak minden legkisebb részletet s ha valaholBudanesten talált vpw'írp /i orÍuhus leginkább baj van, ha valamiben eddig hibát követtünk el, 
Budapesten tatait vevőre, de a sertéshús kuldé- azt helvrenótolni isvekezzünk s az észszerű fá
sét beszüntették, mert a romániai niaczokon i -i . P0.10;, ieyeKezzunK s az észszerű ta 
jobb áron kell el piaczoKon karekossag elvet se hagyjuk figyelmen kívül. Ha

A szalámigyárosok erősen tagadták hogv azfán még a legéberebb gondosság daczára a 
köztük kartell áll fenn. Kereskedelmi körökben - esztendőben is veszteseggel zárul az illető 
az a határozott hír iron pito "Ái , ko,. ien uzemag szamlaj a, akkor mar igazan nincs maskartenSï* szalfmi" mentség a deficittől, mint felhagyni vele. 
tcaiteli megszűnik, minek folytan az arak is Mielőtt ezt mevtennők a számadást hai«zál-ketsegtelenül csökkenni fognak. Most a hazai hasogató gonddflvSátiukátsküStaJn 
sertésre és a szerbiaira fognak erősebben tá- , g°nciaai vizsgáljuk at s különösen
maszkodra ë eiUbGJJűen ta ügyeljünk arra, hogy a számadatok köze habból

vett mennyiségek ne kerültek legyen, mert ilyes-
Nag, várakozással tekintenek gazdáink ,z sm^als^ltteît'Sk* vaÍÍTTm' 

Országos Magyar Gazdasági Egyesület nagy- csúszott a számok közéoly^ adat melvet csak a™stsjssfr eiv913- wVÄiäÄs 
sää uts r
zalainak megállapítása végett. A rendeződött- EgY Pelda jobban megfogja világítani allita- 
ság előadója Jeszenszky Pál ügyvezető titkár sa™ helyességet s azt, hogy valóban van gazda
lesz. Előreláthatólag az egész gazdatársadalom fë nemtegX.^emag, mely nem jövedelmez, 
termelt anyagát ott fogjuk látni .kiállításon™ azé™1KÄS OTomätemS
termesztés részletes kimutatásaival egyetemben.

, avagy hiúsága óhajtja további megmaradását,
az Agrarhank Komarom közelében műtrágya- hogy baráti körökben eldicsekedhessék vele, 

fi +' ifk1 eset Mtarozta el és hogy az uj gyár miszerint neki is van ilyen vagy olyan üzeme 
kartellen kívül fog dolgozni. Értesülésünk sze- gazdaságában.
ïvvLnff .°ffZeS ^munkálatok készek és most Tudjuk a 80-as évek közepétől leszállóit a 
o ynak a tárgyalások a kiszemelt vezetőkkel és gyapjú ára s mindjárt készen volt egy egész csa-

ezen

E08ZEGÜ ICMÏ1 fii WíTÉLE SZABADALMAZOTT MOTOROS Dü ■ ü 

Ä Köszegi-féle szab. motoros talajmüvelőgép
bebizonyított előnyei:

l.A legideálisabb földmunka, aminőt eddig csak a kertész tudott elő- 
álhtanu — 2. Egyetlen munkával vetés alá ideálisan kész a talaj —

jobb talajmunka, mint bármely ekével. — 5. Nem kell se henger se
T rogto,ru T 5 30°/o J,et®ma9n,egtakaritás, mert minden 

elvetett ép mag kikel utána - 7. Legalább 3a-5t*%-kal nagyobb 
terméshozam (voltak 1910-ben 100% terméstöbbletek is.j — 8 Őrlésre 
cseplesre, fuvarozásra, utak lehengerezésére kitünően alkalmas’

SZÁM.
Az egyedüli raczionáiisan dolgozó es munkájában

fel Kim ti Ihatatlan talajmüvelőgép.
Kálmán aakovaT?y Antal Kocaőcz, Epstein Sándor Jászkarajenő, Szintay
hTimi Tx 7éd’ ilachmer Já-noa Puszta-Rastovácz, Razgha Ernő Hontkiskér, Pannon-

Kl™!egyer, Buttykay László Mikola, Kohner Alfréd Munkács, báró 
Sennycy BfJa Bély, gróf Degenfeld József Szinna, dr. Mesterházy Ernő Nagygeresd, dr. 
S°r Ä» B|rddb?kl5’ 8Tőf. Pejacsevlch Tivadar Nasice, Magy. Kir. áUami ménes- 
birtoá Bábolna, Gazdaság! akadémia Debreczen, gróf Serényi Béla Futnék stb.

Szabadalmazva az összes államokban. — Német- és Orosz
ország részére gyártási engedélyt adva a

Heinrich Lanz exégnek, Mannheim.
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Franozia buza : Ismeretlen eredetű, vékonypat gazda azzal, hogy már nem fizeti ki rnagat a 
juhászat, azt el kell törölni a föld színéről s 
nyakra főre eladták juhaikat és ezzel a sürgős 
árubabocsájtással természetesen alaposan le
nyomták a juh árakat is, a mivel csak növelték 
veszteségeiket. Holott ha a rohamos nagy kíná
lat helyett csak a keresletnek jobban megfelelő 
részbeni eladásokat rendeznek vala, a veszett 
fejsze nyelén kívül még egyébre is szert tehet
tek volna. Ha oly óriási ellenszenv nem uralko
dik abban az időben a jámbor juhok iránt, me
lyet fájdalom az akkori szaksajtó is csak fejlesz
teni iparkodott, akkor most egészen másként 
állanánk juhtenyésztésünkkel és a huskérdés 
megoldása is könnyebb munka volna. Sokaknak 
abban az időben nem kellett volna az egész 
nyájat egyszerre eladni, hanem csak jól alaposan 
megvizsgálni s kiselejtezni erősen belőle minden 
egyedet, mely a tőkék mértékének nem felelt 
meg. Ha ily módon jártak volna el, akkor sok 
nagy juhnyájból kisebb lett volna, de a jövedel
mezőség elleni panaszok is elnémultak volna. 
Tüzetesebb vizsgálat folytán talán a hizlalásból 
melyet olcsóbb eleséggel is meglehet ejteni, 
szinte lehetett volna némi jövedelmet produkálni, 
avagy talán az elletések idejének változatával a 
karácsonyi drága báránypiaczokat lehetett volna 
felkeresni. De feltéve és megnem engedve, hogy 
ha az értékesítés, a tenyésztés s különösen a 
tenyészkiválasztás ellen nem lehetett semmiféle 
kifogást tenni, akkor is kérdés vájjon a gyapjú 
termelőről a lius termelőre áttérve (fokozatosan 
vagy egyszerre) nem mentette volna meg a juh
tenyésztést a teljes feloszlatástól ? Kérdés nem 
számitották-e a juhokkal feletetett takarmányt 
drágábban a kelleténél, nem irtak-e keveset ja
vára a trágya értékelésénél, nem taksálták-e a 
juhlegelőket horribilisán stb. stb. Vidékenként a 
juhászok télen faragnak, bognár munkát végez
nek a gazdaságnak, kosarakat fonnak, fát vágnak, 
botolnak, nyesnek, árkot húznak, jeget vágnak 
stb. ilyen esetben nem szabad egész évi Zsolti
jukat a juhok terhére Írni. De elég legyen ebből 
ennyi annak bizonyítására, hogy nem szabad 
elhamarkodni a dolgokat. így lehet némi jó, vagy 
helyesebben mondva, rossz akarattal egyik-má
sik növény termelésénél is kisütni, hogy nem 
fizetődik ki, ha az ellenszenves a számadó előtt. 
Az egyszeri ispán nem szerette a zabosbükkönyt, 
nehezen száradt, kigyulladt a kazal, vagy meg- 
szenesedett belseje, szóval nem értett hozzá, de 
elhitette kenyéradójával, hogy nem fizetődik ki. 
így érvelt : kell egy holdra 200 q trágya ez hor
dás és teregetéssel együtt éppen 
a szántás ősszel, porhanyitás, boronálás, 
vetés, gyomlálás kát. holdanként 
kaszálás, forgatás, gyűjtés, behordás, 
kazalozás és vetőmag kát. holdanként 
földbér, adó stb. olyan jó földért melybe 
ez a takarmánynövény kerül holdanként 40 „

összes kiadás 190 K.
120 „

kiadási többlet 70 K.
A méltóságos ur elhitte tisztje okoskodását s 

többé ott zabosbükkönyt nem termesztettek. Pe
dig csak az első tételt kellene fontolóra venni s 
meglátnék, hogy hiba van a kréta körül. A trá
gyának rendes körülmények között is többnyire 
csak 45—50%-a használtatik ki az első évben 
magot hozó műveleti növénynyel, tehát zölden 
kaszált, korán lekerülő takarmány még ennél is 
kevesebbet fogyaszt talán csak 4-0%-ot, de vi
szont a bükköny légenygyüjtő lévén, mintegy 
10% trágyaértéknek megfelelő nitrogénnel gaz
dagítja a talajt, tehát 100 K helyett csak 30 K-t 
kellett volna igazság szerint felszámítani. Talán

a talajmunka is olcsóbban végezhető lett volna, 
ha szigorúan számítunk s hogy a vetőmagnál, szalmáju, keskeny levelű, későn érő, nem eléggé 
ha azt házilag állítjuk elő, is lehet megtakarítást fagyálló, de a rozsdának jól ellenáll. Legjobban 
eszközölni, az bizonyos ; végül pedig normális jellemzi magjának világos színe és tavaszi erő
évben 25—30 q szénát bízvást várhatunk egy teljes fejlődése, minek segélyével a kisebb fagy- 
k-hold jó termő földtől ; tehát a végeredmény károkat kiheverni képes.
haszonnal zárulna a legtöbb esetben. Azt is mél- Franozia származású tar búzák : Bordeaux, 
tóztassék tekintetbe venni, hogy a bükköny lé- fionfermier, Gros Bleu. Jellemzi őket az erőtel- 
geny gyűjtésének figyelembe vétele folytán ma jes őszi fejlődés és tavaszi bokrosodás, vastag 
már a számitó gazda nem friss istálló trágyába szár, széles levélzet. Meg nem dűlnek, rozsdára 
veti ezt a növényt, hanem a 3-ik évbe teszi, kevésbbé fogékonyak, de nem fagyállók és későn 
mikor is a trágyaértékből már csak 15%-át lehet érők. Termésük minősége gyenge. Legkülönb 
terhére Írni, inkább a másik 15 % helyett mi el- még közülük a Gros Bleu, mely tavaszi erőteljes 
marad, phoszfortrágyát alkalmaz, mi részben az fejlődésével a kisebb fagykárokat pótolni képes, 
utána következő gabonának (rendszerint őszi Prolifique vagy Sierbán- buza : Angol szár- 
buza) is előnyére válik ; igy a nitrogénnek na- mazásu. A szalmája vastag, levele széles, kalásza 
gyobb fokú gyűjtésére késztetik a bükkönyt, mi hosszú és szakálas. Nem dűl meg, rozsdától nem 
a talajerő gyarapodás szempontjából igen kivá- szenved. Nálunk a termőképessége gyönge.

Későn érik.
A német búzák: általában nem fagyállók 

és későn érnek. Előnyük, hogy nem dűlnek meg 
s a rozsdával szemben ellenállók.

Doni buza : Orosz eredetű, fagyálló, kora érő, 
A buza tulajdonságai a fejlődés folya- telt szemű és jóminőségü. Hasonló a magyar-

búzához, de szalmája erősebb, nem dűl meg. 
A magyarnál bővebben is terem, s annál valami
vel későbben érik. A diószegivel azonban nem

natos eljárás. Tapasztalatok igazolják, hogy az 
esetben sem lesz a bükkönytermés kevesebb. 
Tessék megkisérleni.

mata alatt.
Irta : Madarász Dezső.

A közönséges mezőgazdasági termelés a buza állja ki a versenyt, 
tulajdonságai közül azokkal számol, melyek annak Látjuk tehát, hogy már annak a kérdésnek 
termelési értékét meghatározzák. Ezek pedig elbirálásánál is, mely a növénytermelésnél min- 
főleg a termőképességre, fagyállóságra, érési den növényre nézve felmerül, hogy t. i. milyen 
időre, egyenletes bokrosodásra és a szár vastag- fajtát használjunk a termelésre, a tulajdonsá- 
ságára, illetőleg a megdülésre vonatkozó adatok, gok megbirálásáról van sző. E bírálat azon- 
A hazánkban termelni szokott búzák tekinteté- ban inkább csak általános és olyan tulajdonsá- 
ben a tulajdonságokról legteljesebb képet az gokra vonatkozik, melyek megléte vagy hiánya 
orsz. m. kir növénytermelési kísérleti állomás a termelésre nézve döntő fontosságú. Pl. a svéd 
kísérletei alapján ifj. Röszler Károly ad1, a kinek búzák nálunk egy héttel később virágoznak és 
adatait fel is használjuk. Hazánkban kisebb- még többel megkésnek, tehát a tulajdonságuk- 
nagyobb területen termelni szokott búzák a nál fogva kiimánk alatt nem termelhetők. 
következők : A nemesitő azonban a tulajdonságok ilyen

Közönséges magyar buza : Kalásza vörö- elnagyolt bírálatával meg nem elégszik, hanem 
ses-sárga, hegye felé elvékonyodó, vékony, laza. azok legfinomabb elkülönzéséig megy s hajlandó 
A kalászka 2 és 3 magvu, de inkább kétmagvu, a legkisebb tulajdonságnak is bizonyos jelentő
minden kalászka 2 teljesen kifejlett s egy csene- séget tulajdonítani. Sachs-szA tartva vallhatjuk, 
vész szálkával. Szalmája közepesen hosszú, hogy a növénynek és részeinek alakja és alkotó 
vöröses-sárga szinti, vékony és levélszegény, anyaga között oksági kapcsolat áll fenn. Maga a 
Szeme világos vörös, aczélos apró, súlyos, nagyon tenyészkiválasztás a különböző tulajdonságok 
finom héjú, kemény ; ha testesebb, akkor sárgás- értékelése alapján történik. A tenyészet bírálata 
vörös szinü. Bokrosodása közepes, típusa a szintén a tulajdonságok értékelésén alapul. A 
tiszavidéki. Jó tulajdonságai, melyek termeié- spontán variácziókban pedig eddig nem létezett 
sét nélkülözhetlenné teszik, fagyállósága, igény- vagy fel nem ismert uj tulajdonságot üdvözlünk, 
telensége, koraérése és proteingazdagsága. A keresztezéssel dolgozó tenyésztő szintén két 
Kossutány szerint2 a valódi átlagos magyar különálló egyedben levő tulajdonságok egyesité- 
buza proteintartalma 15'356%, ami P5%-kal sét akarja a basztardirozással elérni, 
több mint az átlagos külföldi búzáé. Ez az oka
annak, hogy a magyar liszt külföldön is nagyon s a szerves lény számtalan tulajdonságát a csira
keresett czikk ; hogy ebből készithető a legjobb sejtben Weismann szerint a determinánsok 
kenyér s a legvékonyabbra nyújtható rétestészta, képviselik, melyekből az illető tulajdonság ki- 
Hátrányos tulajdonságai: a megdülés, nagyfokú fejlődik. S hogy a tulajdonságokmegkülönbözte- 
hajlamosság a rozsdára és csekélyebb termő- lésében mennyire mehetünk, felemlítem példa
képesség. képpen a tengeri malaczot, melynek szőrszinét

Somogyi tar buza : Idegenből meghonosított, öt féle szin determinánsai hozzák létre s melynek 
lisztesebb magvu, vastagabb szalmáju, tehát teste ezenkívül még külön, önálló determinánssal 
kevésbbé megdülő, rozsdának ellenállóbb, de a biró 6 zónára osztható. Mendel hires szabályát 
magyar búzánál valamivel későbben érő s gyen- tulajdonságpárok keresztezés folytán keletkező 
gébb fagyállóságu. A magyar búzánál bővebben kombinácziónak megfigyeléséből állapította meg. 
terem, de lisztje is gyengébb minőségű. S végül felemlítem még a tulajdonság mibenlété-

Diószegi buza: Idegenből meghonosított nek illusztrálására, hogy a magyar búzánál 
buzaféle, mely azonban jól akklimatizálódott. három tulajdonságot óhajtanánk az eddigi jó 
Szalmája vastag, kalásza erőteljesebb, szakálas, tulajdonságokhoz fűzni : a meg nem dülést, 
fagyálló, bőtermő, de minőségben a magyar buza az ellenállást a rozsdával szemben és a bő ter- 
mögött marad Erőteljesen bokrosodik, levelei mést, mely kifejezések azonban csak számos 
szélesek. Szeme nagyobb és pirosas, de a ma- résztulajdonság összkifejezői.

Azok a tulajdonságok, melyeket kisebb- 
nagyo bb jelentőségüknél fogva búzánk nemesí
tése tekintetében figyelembe kell vennünk, 
részint kiilemiek, részint pedig éllettaniak s rész-

100 K.
Az egész növényegyed tulajdonságok halmaza

20 „

30 „

viszont a bevétel 20 q széna á 6 kor.

gyárnál lisztesebb.
1 1. Adatok a buza termesztéséhez és trágyázásához.
2 1. A magyar buza és a magyar liszt stb. ozimü 

müvét.

u31 év óta állandó üzleti elvem:
a jónak leg

javát szállítani.
1 fi érem tudomásul venni.
¡¡I II hogy__az impregnált répamag kizárólag czégem 

különleges czikke, s az másnál nem kapható.

8

Sí

f Helyesen gondolkodó
I számító gazdák magszükségletük besierzesénél nem az árakra, 
fi hanem a magvak megbízhatóságára fektetik a tősulyt.

Iw— HiilHIMlL I

cőArjegyzékem megjelent
s azt Kívánatra ingyen és bérmentve Küldöm meg.
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ben műszerrel mérhetők, részben pedig csak laza szerkezetű s a tömöttnél akkor, ha ez a felső don maradjanak, természetesen itt a gályák és 
szemmel becsülhetők meg. Igaz ugyan, hogy harmadon a legnagyobb fokú, bunkós. Lehet egyes levelek eltávolítására a nyeső ollónak is 
csak a műszerrel megállapított tulajdonságok továbbá a kalász hengeres, négyzetes vagy jut szerep, mert csakis úgy szépek az ablakok, lia 
exaktak, mig szemünk gyakran megcsalhat ben- hasas, alul-felül elvékonyodó, felül hegyes, pontos éles formákkal tarnak p. o. négyzet, köz, 
nünket, a gyakorlat számára mégis a szemmel tompa vagy bunkós. Végül szakálas. tar vagy tojás vagy boltíves, csúcsíves (góthikus) alakot 
történt megállapítások a legfontosabbak, mert félig tar s a kalász állása a száron lehet egyene- mutatnak. Lehet azonban egyik oldalt ember 
sem költséget nem okoznak, sem annyi időt el sen felálló vagy lekonyuló. vagy mell magasság is teljesen nyitva is hagyni,
nem rabolnak, mint exakt megállapítások Végül még megfigyelhetjük az érzés külön- mi által a kilátás nem oly korlátolt, a folyosó

A tulajdonságok felsorolásánál kövessük a böző stádiumait s pontosan fel kell jegyeznünk világosabb és annak belsejében is megérik a 
növényt fejlődése folyamán vetésétől kezdve azt az időt, a mikor a buza aratásra alkalmas. szőlő (ha ebből készült a lugas) vagy virít, a 
betakarulásáig. Parczelláinkon legelső megfigye- Ne mulaszszunk el ezenkívül semmi olyan körül- rózsa. Ezt úgy érjük el ha a nyitva hagyandó olda- 
lésünk a buza kelésére irányuljon. Itt láthatjuk ményt pontosan jegyzékbe venni, a melyben Ion egymástól vagy nagyobb távolságban ültetünk 
a különbséget a kikelés idejében, egyenletessé- egyik parczellánk a másiktól elüt, a mi benne kúszó növényt p. o. 4—6 méternyire, oda hol 
gében. Aztán megfigyelhetjük parczelláink visel- újszerűnek tetszik, mert mindeme feljegyzések- okvetlen kell oszlopokat tennünk, melyek felső 
kedését a téli időjárás viszontagságaival szem- nek nagy hasznát vehetjük. Ám feljegyzéseink léczezetet tartják, hanem a zárt oldal növényeit 
ben s különfélekép kell klasszifikálnunk búzáin- megtételénél necsak a látottakra legyünk figye- kell átvezetni a tetőléczeken s leereszteni a tul
kát fagyállóság tekintetében. Majd a bokrosodás lemmel, hanem iparkodjunk azok okát is felku- oldalon a kívánt magasságig. Esetleg a tartó
mérve, a szárbaindulás ideje és milyensége, a tatni. A talajviszonyok, a trágyázás állapota, az oszlopokat, ha azok csinosak festettek, növény 
zöld növény színének küiönfélesége, a hasaso- időjárás soha számításon kívül nem hagyható s nélkül is hagyhatók. A mi a lombfolyosók széles- 
dás változatai, a kalászhányás kezdete, egyenle- gyakran valamely újnak feltűnő tulajdonság igen ségét illeti, az a beárnyékolandó ut szélességé- 
tessége és lefolyása adnak alkalmat érdekes érthető természetes magyarázatát szolgáltatja, tői függ, magassága pedig olyan legyen, hogy
megfigyelésekre. Az orsz. m. kir. növényneme- —' ' ___ . ..— belsejében egy czilinderes férfi is kényelmesen
sitő intézet telepén a zöld növény színére nézve járhasson, tehát 2—2-2 m. Az oldal oszlopok
három fokozatot vettünk figyelembe a szerint, a Lombfolyosók. lehetnek kőből, téglából (midőn pillér a nevük)
mint az sárgás-zöld, hamvas-zöld vagy haragos- újabban vasbetonból, fából vagy tisztán vasból
zöld szint mutatott s a megfigyelések főleg arra . Oly lugasok melyek egy utat teljesen be- mint 29-ik ábránk mutatja, s hogy ne kelljen 
irányultak, van-e összefüggés a szin ésarozsdá- árnyékolnák, alagutszeruen nemcsak oldalt, de őket tulsürün alkalmazni, sodronyt huzunk viz- 
val szemben ellenállás között, mert egyesek ff1 lombozattal vannak megrakva, lomb- szintes irányban 50—60 czm.-nyire egymástól
megfigyelései szerint a hamvas szin rozsdával olyosoknak neveztetnék s felette ezé!szernek a s ezekhez kötjük a kúszó növényeket. Az oszlo- 
szemhen natwihh ellenállósáesal iár A kalász- kertek egyes resze>nek elválasztására p. o. disz- pok'tartják természetesen a felsővázát ezen S* Sének^ megitopSS Î» egész lugasfolyosóval lehet az udvartól, a rúgásoknak, melyek lehetőleg könnyű szerkeze-
parczellát s ne az egyes töveket tekin ük a konyha-vagy gyumolcskerttol elkülönítem, avagy tüek legyenek, de mégis olyanok, hogy a növény- 

myomást megrögzithetjük pl. fo o- keskeny terassz okat(talajlépesőzeteket) is fel zetet minden veszély nélkül megbirják, lehetnek 
mikor tehát kezd kalászolni's I/4, 2/4, lehet folyosók alakítására használni. Oly vastag sodronyból, faléczből, vaspálezák, vé

kony vascsövekből s ha 1 méternél szélesebb a 
a folyosó belvilágossága szinte sodronyokkal 
kötendők össze, mint az oldalak. Megjegyzendő, 
hogy a faalkatrészek férgek, rovarok, hernyók 
stb. menhelyéül szolgálnak s azért nem igen 
ajánhatók, jobbak a vasak, de ezeket rozsdáso- 
dás ellen védeni kell ónozás, horgonyozás vagy 
befestéssel.

Mint kúszó növény legszebb a rózsa s ki is 
fizetedik, ha azt rózsaolajtermelésre vagy 
csokrok s koszorúk készítésére fordítjuk, de 

„szép és hasznos a szőlő, mert ha kellő trágyá-

zatban ;
3A, % részben kikalászolt.

Ugyancsak ilyen megfigyelés és feljegyzés 
szükséges a virágzás tekintetében, melynél fel
jegyezzük, mikor kezd virágozni a parczella 
búzája s többszörös megfigyelésünk folyamán a 
virágzás milyen stádiumban van. A fokozatok 
tehát: kezd virágozni, V4. 2A> 3A> 4A részben 
virágzik és virágzását befejezte. Ilyenkor meg
figyelhetjük azt is, mely parczella búzájának van 
piros és melyiknek sárga portokja.

Még a fejlődés folyamán kell megfigyelni a 
növény viselkedését a rozsdával szemben és 
hajlandóságát a megdtilésre. Ezek is olyan tulaj
donságok, melyek exacte meg nem határozhatók, 
hanem a tenyésztő szemére vannak bízva. A rozs
da nem fogjamindegyikparczellánkategyszerreés 
egyenlő mértékben megtámadni, sőt a parczella jj|g; 
egyes növényeinek is különböző részem fog fel
lépni. Itt is az összbenyomás határom, s a 
feljegyzés a szerint történik, a mint a rozsda
vagy éppen nem, vagy a növény A, A, 3A> A kertekben melyek kevés faárnyékot nyújtanak, a 
részén lépett tel. forró nyári nap hevében szinte megfizethetlen

A rozsdára vonatkozó megfigyelésünk épugy ny hűvös folyosó, 
többszörös legyen, mint a megdülésre vonatkozó. Ezen íolyosók, ott hol nem akarjuk, hogy a 
A megdülésnél a megfigyelést a szerint rögzítem sétázó kilásson p. o. gazdasági udvarra, haszon- 
meg papiroson, a mint a parczelláról szerzett kertészetre vagy a keritésfalra ott az egész 
összbenyomásom diktálja, v. i. a növény lehet oldalt zárttá tesszük azzal, hogy a lombos ¡ 
normális állású, kissé, közepesen és teljesen dűlt. növényeket sűrűn egymás mellé ültetjük, hogy I 

Aratás előtt térj eszszük ki figyelmünket a azok a talaj felülettől kezdve fedjék eí a kilátást. I 
kalász megfigyelésére is, mert csak ily módon Ha mindkét oldalon igy járunk el, akkor kivált 1 
szerzünk alapos jártasságot a különböző kalász- ha már felül is elég lombos e sátor, félhomály E 
típusok és kalásztulajdonságok felismerésében, dereng még délben is a folyosón, mert csak a 1 
Mondanom sem kell, hogy a kalász és a benne növényzet levélzete között átszürödő napsugarak | 
lévő mag az, a mi benünket legjobban érdekel- világítják belsejét. Ha pedig azt óhajtjuk, hogy 
hét, mert hisz a búzatermelés nem a szalmára, világosabb legyen e sétány vagy kilátást nyujt- 
hanem a magra irányul. son p. o. a vidék szépségeit bámulhassák fedett

A kalásznál mindene-előtt annak formájában helyről, vagy a diszkért virágaiban avagy a 
kell a megkülönböztetést megtanulnunk. Ez lehet gyümölcsös megrakott ágaiban gyönyörködhes-
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SZABÓ EMIL ÉS TÁRSA őségnél
29-ik ábra, Lombfolyosó-állvány vaspálczákból.

Budapest, V. Váczi-körut 26 szám.
kaphatók.

Telefon: 76-4* 
182—58.

SürgSnyczim :
SZABÓÉK.
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nagyságra nézvé rövid, közepes és hosszú ; színre síink, akkor ezen oldalon, vagy esetleg mindkét « J 
nézve fehér, sárga és vörös megfelelő átmenetek- oldalon is, ha kétfelől van) szép kilátás, egyes ■1 
kel; a kalászkák száma szerint rendkívül váltó- ablakokat hagyunk, azaz úgy vezetjük a növény-

1

A*«®tzék ibsih As äAhmhätvk.zatos ; a kalászkák elhelyezése szerint tömött és zetet, hogy bizonyos ablakszerű nyílások szaba-

= Tények és tapasztalatok igazolták a =
CASE járvaszántó gőzekék

war
feltétlenül praktikus, gazdaságos és üzembiztos működését.

Jttunkabirás Óránként 2 3 hold. D
MÉM; Hahn Arthur és Társai, Budapest, VIII., Üllői-ut 52IB.

Előkelő magyar-országi refe- 
rencziák mindenféle talajra.

„G“ katalógus ingyen és bérmentve.
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néhány erre vonatkozó kísérletet közölni, mert 
újabban hazánkban is kezdik forgalomba hozni 
a külömböző nyersfoszfátokat és mielőtt a gazda 
ilyent vásárolna szükséges, hogy tájékoztató 
fogalma legyen arról, hogy milyen értékű trá
gyát vásárol.

Remy1) bonn-poppelsdorfi akadémiai tanár 
számos kísérletben hasonlította össze a szuper
foszfát Thomassalak és az Algirfoszfát hatását. 
A réttrágyázási kisérleteinél a következő ered
ményt érte el ; mind a két trágyából hektáron
ként 80 kg. foszforsavat adott és a szénatermés 
többlet hektáronként a következő volt :

Thomassalak Algirfoszfát

735 kg. 
707 „ 

1560 „
Tehát a Thomassalak sokkal jobban növelte 

a széna termését, amint a nyersfoszfát és az el
sőnek terméstöbbletét 100-nak véve a nyers
foszfáté 1903-ban 69-70, 1904. és 1905. évek
ben midőn már a trágya utóhatása is érvényesült 
57—58 volt.

Az őszi gabonafélék közül rozszsal végzett 
több kísérletet, nagyrészt homokos talajokon és 
itt az eredmény következő volt:

A rozs szemtermés többlete hektáronként q 
kísérlet 
száma

Kísérlet
óve

Kísérlet
száma

1063 kg. 
1237 „ 
2753 „

1903 69
1904 26
1905 13

szuper- Thomas- Algir
foszfát salak foszfát

1 hektárra 
adott foszfor

sav
2.52-432 kg. 9 23

31 2064 „ 12 3‘5
2*9 2'75 2-25közópérték

i

«I
I

! B..
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31-ik. ábra. Helyesen elvermelt facsemeték.

Erősebb trágyázásnál és átlagban legjobb 
hatású volt a szuperfoszfát, majd Thomassalak 
és leggyengébb a nyersfoszfát.

Máj d több praeciztenyész edény kísérletnél több
féle talajon hasonlította össze a külömböző mű
trágyák hatását és az eredmény a nyersfoszfátra 
nagyon kedvezőtlen volt,

trágyá- szuper- Thomas- Algir- 
zatlan foszfát salak foszfát

134-8 121-3 84-2a rozs termése 79'2 
a foszforsav ki

használás í 49-3 38 5 43

A nyersfoszfát alig növelte a termést, mig a 
szuperfoszfát és Thomassalak lényeges termés
többletet okozott ; az algirfoszfátnál a foszfor
sav kihasználás igen csekély, alig valami, mig a 
másik két trágyánál mintegy 10-szer oly nagy.

Azt már több esetben megfigyelték, hogy az 
egyes növényeknek nem csak a tápanyag szük
séglete külömböző, hanem azok a talaj nehezen 
oldható tápanyagait is külömbözőképen tudják 
kihasználni, mi a növény physiologiai viselke
désétől függ. Igen feltűnő külömbség van a ga
bonafélék és hüvelyesek között. Ez utóbbiak 
gyökere több szénsavat választ ki és több savat 
tartalmaz, mint a gabonaféléké, miért a nehe
zen felvehető tápanyagból könnyebben készít 
assimilálhatót. Ezek szerint a nehezen assimi
lálható foszforsav tartalmú nyersfoszfátok trá-

1 Lardw. Jahrbücher 1911.

A különböző foszforsavtragyak 
hatásáról.

Irta : Herke Sándor.

Már számtalan kísérlet beigazolta, hogy tala
jaink nagyrésze foszforsavban szűkölködik s a 
foszfortrágyázás legtöbbön, majdnem minden

Gyümölcsfák és bokrok téli elvermelése. esetben elősegíti a növény fejlődését, növeli a
termést és ennélfogva rendesen jövede- 

Még azon esetben is, ha csak tavaszszal óhajt- lemmel jár. Ennek következtében a fosz- 
juk fákként elültetni, czélszerü azokat már ősszel forsavtrágyázás mindjobban terjed s már 
megrendelni a faiskolából, hogy válogatott szép kezd általános lenni, miért is fogyasz-
alaku s jó gyökérzettel bíró csemetéket kapjunk tása évről-évre növekedik. A legelterjed-
s ne legyünk kénytelenek azt elfogadni a miből tebb és legáltalánosabban használt a szuper-
már mások a javát kiválasztották. Azért is jó foszfát, Thomassalak és csontliszten kívül már 
már őszszel birtokba venni a csemetéket, mert régebben is, de főleg újabban több külömböző 
akkor kora tavaszszal, a mint csak lehet, ültet- foszforsavtrágyát hoznak forgalomba és ajánla-
hetünk s nem kell várni mig azok megérkeznek, nak. Ilyenek a finomra megőrölt nyersfoszfáto-
Hanem az ültetendő fák s bokrokat úgy kell kát, melyek Északamerikában, Északafrikában,
télen át elraktározni, hogy azokat ne érje semmi Belgiumban, Francziaországban óriási telepek-
baj ; legjobb őket állva egy árokban elhelyezni, ben fordulnak elő és ezeket Algirfoszfát, Florida-
gyökérzetüket gondosan aprófölddel jól körül- foszfát, Lahnfoszfát, Agrikulturfoszfát stb. nevek
venni, hogy ne képződjenek üregek, melyek a alatt árusítják. Ezek ára lényegesen kevesebb,
fagyási elősegíthetnék, e őzéiből jól be kell mint a Thomassalak-é vagy szuperfoszfáté, miért
iszapolni. megöntözni a töveket s felül a földet állítólag ezekkel olcsó foszforsavtrágyázást lehet
czélszerü jól megtaposni s hogy a kemény elérni; csakhogy az ezekben levő foszforsav nö-
hideg ne hasson mélyen le, czélszerü a vények általi assimilálhatósága, trágyázó hatása,
talaj felületére apró szalmát, polyvát vagy lényegesen külömbözik a szuperfoszfát vagy
töreket, esetleg trágyát hinteni. 31-ik ábra Thomassalak foszforsavának hatásától,
mutatja ezen eljárást, mig 30-ik ábránk, helyte
len elvermelést ábrázolja ; ez utóbbinál a gyöke- foszforsava, annál könnyebben assimilálható,
rek egyenetlen földréteggel takartatnak nem annál jobb trágyázó hatású, igy annál értékesebb,
kerülhetők el az üregek és igy az elfagyás A szuperfoszfát rendesen 16 - 18% foszforsavat
veszélye sokkal jobban fennforog. Emellett ha tartalmaz, mely vízben oldható ; a Thomassalak
nem ügyelünk s a fekvő koronák napsugaraknak 17—19% foszforsavat tartalmaz, de e foszforsav
kitéve túlságosan felmelegszenek nappal, mig vízben nem oldható, hanem az összes forforsav-

zásban részesül s gyakran s jól kapáltatik igen 
nagy terméseket ad. Ilyen 100 méter hosszú 
folyosó 12 q kitűnő szőlőt is szolgáltatott, vagyis 
minden tő átlag 6 kg-ot. így lehet a szépet hasz
nossal összekötni.

Minél könnyebben oldható a foszfortrágya

!
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30-ik ábra. Rosszul el vermelt facsemeték.
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32-ik ábra. Hasítékba oltás faék segélyével.

éjjel nagyon lehűlt levegőben a vagy hőkülönbö- nak 80—85%-ja 2%-os czitromsavban, a nyers 
zetek folytán nagyon könnyen fagykárokat szén- foszfátok (Algír, Florida, Lahn, Agrikultur stb) 
vednek. Tehát ne a faiskolákat, hanem önma- 25—35% foszforsavat tartalmaznak, de a fosz- 
gunkat okozzuk, ha helytelen raktározás folytán forsav vízben nem oldható, hanem csak mint- 
hibásak lesznek tavaszra kelve bokraink s fa- egy 20—25% oldható 2%-os czitromsavban. A 
csemetéink ; kövessük e tekintetben a helyesen nyers fosztátokban mész, gipsz és vasvegyületek 
elvermelő német kertészeket. mellett rendesen Likalcziumfoszfát alakban van 

a foszforsav. Újabban Stockholmban a nehezen 
oldható nyersfoszfátokból elektromos utón egy 
olyan foszforsav vegyületet állítanak elő, mely 
sok foszforsavat tartalmaz és az a növények 

Nem valami kellemes a hasítékba oltásnál egy által könnyen assimilálható, ezt Palmerfo^zfát 
kézzel a hasítékba ugyanott kést tartani, másik- név alatt hozzák forgalomba. E Palmerfoszfát 
kai meg az oltógalyat beszorítani, mert a galy 36—38% foszforsavat tartalmaz, melynek mint

egy 95%-a citátban oldható, vagyis az assimi
lálható foszforsav tartalma 34 — 36% között 
váltakozik.

Hasítékba oltás előnye.

ékre vágott vége igen könnyen megsértődik. 
Előnyösen használható ezen oltásnál egy vékony 
faék, melyet a hasiték közepébe könnyen be- A külömböző műtrágyákban levő foszforsav 
nyomunk s ennek oltalma alatt mindkét szélén Ära az oldhatósága szerint változik ; igy a nyers
behelyezhető az oltógaly. Most már az ék (mely- foszfátokban, mivel azok nehezen oldható fosz- 
nek oly hosszúnak kell lenni, hogy kezünkkel forsavat tartalmaznak természetesen sokkal

olcsóbban lehet kapni 1 kgr. foszforsavat, mint 
a szuperfoszfát vagy Thomassalakban. A Merk- 
féle guanó és szuperfoszfát müvek 1909-ben 

gályák szorosan megvann de fogva s annál 1 kg. foszforsavat a szuperfoszfátban 40'2-5P6 
könnyebben meg is-ïfogamzanak 32-ik ábránk fillérért, a Thomassalakban 27'3—36'0 fillérért

és nyersfoszfátban 15"7 fillérért adtak.
Hogy a külömböző műtrágyák foszforsava 

mennyit ér, azt leghelyesebben kísérletekkel le
het megállapítani. Azért is érdemesnek tartok

kényelmesen kihúzhassuk a nélkül, hogy oltó- 
galyakat megsértenők), kihúzása után az oltó

illusztrálja ezen eljárást.
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SCHMIDT mépnökáoktOF hírneves fiisteeő-tulhevitőjével 
Minden más nedvesgőz-, eompound- vagy eompound-tulheviteti rendszert ug.y teljesítő

képesség, mint tartósság tekintetében messze felűlmalnak és lényegesem
kevesebb szenet fogyasztanak.

Reiereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :
Sürgönyeim : Kemna, Budapest. 
Telefon 81—81.KÉM NA J. BUDAPEST, VI., Váczi-körat 51. szám. Telefon »1—81.
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McCormick TtitCS

gyázó hatása is külömböző az egyes növé
nyeknél.

Termés
csillagfürtzabárpa

84-1 94"4 76T
118-8 131-3 107-9
108-1 119-5 104-9
83-8 107-0 96-8

szuperfoszfát
Thomassalak
Algirfoszfát

a foszforsav kihasználás 
árpa csillagfürtzab

22-9szuperfoszfát 
Thomassalak 
Algirfoszfát

Legjobban növelte mind a három növény ter
mését a szuperfoszfát, úgyszintén a foszforsav 
kihasználás is ennél volt a legnagyobb. A nyers 
foszfát az árpa termését nem növelte a zabét és 
csillagfürtét már egy kevéssé. A foszforsav ki
használás a nyersfoszfátnál igen csekély : az 
árpánál majdnem semmi, a zabnál már nagyobb 
és a csillagfürtnél a legnagyobb. A vizsgálatok 
szerint a csillagfürt egyik legnagyobb gyökér- 
savanyuságu kultúrnövényünk és valószínűleg 
ezen savak teszik azt, hogy a nehezen assimilál- 
ható foszforsavat a csillagfürt jobban kitudja 
használni, mint egyéb kultúrnövényünk. A 
Floridafoszfát és Lahnfoszfát foszforsavát a 
kultúrnövényeink szintén olyan kis mértékben 
tudják kihasználni, mint az Algirfoszfátét.

Néhány kísérletező szerint a talajban a rothadó 
anyagok jelenléte egy kis mértékben elősegiti a 
nyersfoszfátok foszforsavának kihasználását ; 
úgyszintén bizonyos bontó talajbakteriumok mű
ködésénél is jobb a nyersfoszfát foszforsavának 
kihasználása. De mindezek daczára is olyan ki
csiny, hogy messze elmarad a szuperfoszfát 
mögött és mint műtrágya nagyon csekély érté
kűnek tekinthető.

A Palmerfoszfát trágyázó hatása már sokkal 
jobb, mint a nyersé. Fellitzen1) jönkövingi 
(Svédország) kísérleti állomás vezetőjének kí
sérletei szerint a burgonyánál, zabnál a közepes 
erősségű trágyázásnál a Palmerfoszfát hatása 
közel egyenlő a szuperfoszfát és Thomassalaké- 
val, mig a pillangós virágú növényeknél állítólag 
a Palmerfoszfát jobban hat, mint a szuperfoszfát. 
De az erősebb trágyázásnál a szuperfoszfát és 
Thomassalak rendesen jobban hat, mint a Pal
merfoszfát.

21-3
1478.92-4

Btt Ä Ä H SFfl Úri és női divatszöveteketliiS V / ¡11 :: aJánl a kiviteli ház

I II EJ U i ü Skorkovsky Prokop és fia
a w m a w Humpolec, Csehorsz. Minták ingyen.

Legjutányosabb árak. Kívánatra az 
úri öltönyöket el is készíttetjük.

::

egyenletes munkájuk, könnyű vontatásuk, legerősebb 
szerkezetük és legkiválóbb anyaguk révén a legkedvelteb
bek és legelterjedtebbek. Ä tavaszi szántásra a legújabb sza
badalmazott és a hazai viszonyoknak teljesen megfelelő
Mt Cormick Tárcsásboronát
már most kérjük megrendelni, miután gyárunk különben nem képes 
az óriási szükségletet idejében szállítani.
International Harvester Company of America

BUDAPEST, V., VÁCZ8-UT 98.

feldolgozása — tekintettel az alább ismertetett kereskedelmi és iparkamara is felhívta a figyel- 
magas értékei alapján — mennyiben carvon met, kapcsolatosan Oroszországnak a búzánál 
tartalma, illő- olaj mennyisége s oldhatósága is sajnálatosan észlelt versenyére. A Herba 
tekintetében — a külföldi fajták felett áll— a Hyosciami szükséglet legnagyobb részét pl. mely
legkedvezőbb jövővel kecsegtet. nek beváltási ára 70—80 kor, között ingadozik,

E növény s a belőle előállított illő-olaj külön- csaknem teljesen Oroszország látja el.) 
leges értékére már a Schimmel & Co. leipzigi Hazai származású magyar fodormentha- 
czég 1909 ben felhívta a szakkörök figyelmét, olajunk a Mentha crispáből készül vizgőzzeli 
Ennek tulajdoníthatjuk hazai termelésű fodor- lepárlás utján.
mentháinknak ez idei nagy keresletét külföldi Az általam alább közölt adatok részint a 
flágy gyárak részéről, a melynek azonban a laboratorumban készült hazai termelésű illó- 
Mentha crispa elhanyagolt termelése miatt, a olajok vizsgálatainak, rés'int egyes hazai 
ka^alíera?e ®s .nem tudott eleget tenni. illó-olajgyárak termékei vizsgálatainak az ered-

A Mentha crispa értéke a növényben benne ményei. Hazai illó-olajgyáraink közül Laib Rezső 
levo illó-olaj mennyiségétől és minőségétől függ, Böős és a „Carpathia“ Vegyipar H.-T. voltak 
a mint ezt már a borsosmenthánál is jeleztem, szívesek gyártmányaikból egyes próbákat ren- 
Az illő-olaj itt is, miként a borsosmenthánál a delkezésemre bocsátani
levél alsó részén, rendesen 16 sejt által körül- a hazai termelésű Mentha crispa illő-olaj 
határolt mirigysejtben készül s belőle, vagy tartalma a következő értékeket tünteti fel : 
írissen, vagy megszántott állapotban lepárlás 
utján, vízgőzzel állittatik elő. Ez olaj neve:
Oleum Menthae crispae, vagy fodormentha-olaj. Kolozsvár, i. aratás mío, m io. szár + i«$ = o ö2Y8«/0)

Kereskedelmi forgalomban maga a növény is Levél = o-i9i8%>g §-
szerepel, mint drogua igen magas árban minő- Algyógy M. Mr; raídmives iskola ... Levélül =

Sége Szerint : különösen a gyógyászat czéljaira. Hangács (Farkas Zsigm.) Borsod vm. Szár + levél = 2 8014%
Az illő-olajnak szaga a borsosmentha-olajétól Hódság.................................... szár+ievéi = 2-0326%

eltér s ez igen jellemző aromával bir. Ez aromát (Kovács'es Lí«os> -......szár+ievéi = i-853c%
befolyásolják az egyes ílló-olajoknal a szárma
zás, a talaj, a kiima és a kultúra stb. viszonyai.
Ez a befolyás az aromára, különösen feltűnő a 
fodormentha-olajnál, melyek közül pl. a hazai 
származású Oleum Menthae crispaenk, még a 
laikus előtt is feltűnő aroma differencziával bir 
a többi fodormentha-olajokkal szemben.

Felhasználása a fodormentha-olajnak, mint 
azt már fent emlitém, nem oly nagy, mint pl. a 
borsosmentha-olajnak. Fogyasztása mindazon
által ma is tetemes, s az utolsó években történt 
amerikai telepítésekből, valamint szélesebb körű 
ipari felhasználásából (szappan, liqueur, ipar, 
kosmetika stb.) következtetve, mindinkább emel
kedőben van.

Világipari forgalmukat tekintve, a fodormentha- 
olaj oknak három nagyobb csoportját különböz
tetjük meg, u. m. : az amerikai, a német és az 
orosz fodormentha- olaj at.

Illő-olaj mennyiség :

Szár + levél = 2'2920%

Mentha spieata :
Kolozsvári m. kir. kísérleti gyógynövénytelep i 

Szár + levél = 0'4698%j állapotban.
A külföldi olajok közül

az amerikai friss állapotban ad: 0'18—0'3%-ot 
» » száraz „ „ 1'4%-ot!

A magyar fodormentha-olaj színe világos 
szalma-sárga, vagy gyenge zöldes-sárga. Rekti- 
fikálva teljesen színtelen, vagy igen gyengén 
zöldes-sárga. Levegőn és világosságon állva las
san megsötétedik s mindinkább sűrű lesz. E 
tekintetben teljesen megegyezik a külföldi fodor
mentha-olajokkal; eltér azonban szagára nézve, 
a mennyiben a külföldi Oleum Menthae crispae, 
a fodormentha-olajokra jellemző átható szaga, 
szemben az intenzivebb hatású magyar olajok
kal, többé-kevésbé édeskés ízzel bir, mely sza 
különösen jellemzően visszaható a német szár

Az am erikái fodormentha- olajat (Spearmint) TmagyÍrfodomSlo^SXga ezzdekb6n' 
a Mentha vmdisbol nyerik vizgőzzeli lepárlás • n ®..
SÄS flS'ïiS™» * magyar fodormentha-olaj fiJL Mlmioi,

Összehasonlítva a külföldiekkel a következők:
fent jelzett állapotokra, Wayne-Countban és 
New-Yorkban az 1906. és 1907. években egyes 
telepek felhagytak a Mentha crispa termelésé
vel, de már 1909-ben újra felvették — a beálló 
kereslet növekedés folytán 
zivebb termelését s körülbelül 199 acre uj tele
pítés történt. Michiganban és Indianában 1910. 
évben 1462 acre volt művelés alatt s körülbelül 
26,000 Ibs illó-olaj termeléssel. 1911-re már a 
művelés alatt álló terület Michigan és Indiana 
vidékén 1727 acre-re emelkedik, melyből már 
921 acre az uj telepítés.

A német fodormentha-olaj hazája főleg 
Thüringia. Mentha crispáből származik és pedig
vizgőzzeli lepárlás utján A termelés már itt A növény illó-olaj tartalma : frissen 
kisebb s főleg a gyógyászati czéloknak megfelelő 0-5278%, szárazon 1'8530-2-4814%, közép- 
fogyasztást szolgálja. érték 2’1981°/0.

Az orosz fodormentha-olaj termelése már Vagyis : a Mentha crispa Hun garlea illó- 
nagyobb arányú, de elsősorban itt is a hazai olaj mennyisége, valamint az illó-olaj old- 
fogyasztásra vannak tekintettel. A növény szár- hatósága tekintetében az eddig ismert ide- 
mazása, melyből a fodormentha nevű illó-olaj gen származású fodormentha-olaj ok felett 
készül, s mely az uj gyógyszerkönyvükben is áll. 
hivatalos — még nem ismeretes. A fodormentha-olaj at jellemző chemiai alkotó-

Az orosz termelés különösen hazai termeié- részek között főjelentőséggel az illó-olaj carvon- 
sünk szempontjából bir rendkívüli fontossággal, tartalma bir, melytől függ az illó-olaj magas 
mely veszedelmes körülményre már a budapesti baktericid tulajdonsága is Carvon-tartalom

szem-

Physikai állandók:
a) F aj súly 20° C.-on.

b) Fénytörési 
képesség 20°C-ön.

c) Optikai forgató 
képessége.e növény inten-

Angol 
Amerika 
Német 
Orosz
Magyar = 09328—0*9468 1*4899—1*493

0 927—0-931 —
0*920 - 0*940 -

0*92578 1*4869—
0*883-0*885 -

—500.
-360-tól 480-ig. 
—50*120.
—23*120.
-44*380-tói 49‘850-ig.

b) Oldhatóság:
W/o-os alle.-ban old. 80%-os alk.-ban old. 90%-os alk.-ban old.

Angol —
Amerikai — 
Német
Orosz 2 ccm.-ben 
Magyar 2 ccm.-ben

1 ccm.-ben 
1 ccm.-ben 

0 5 ccm.-ben1‘5 ccm.-ben

1*0 ccm.-ben 0 5 ccm.-ben

A magyar fodormentha értékmeghatáro
zásáról.

Irta : Dr. Irk Károly.

A „Gazdasági Lapok“ 1911. 46-ik számában 
számoltam be a hazai termelésű, valamint na
gyobb fokú feldolgozásra igényt tartó gyógy
növényeink és az azokból előállítható termékek 
chemiai értékmeghatározására végzett kísérle
teim közül : a magyar borsosmentháról. E ked
vező eredmények után tértem át — az értékénél 
fogva — nagyobb külkereskedelmi forgalomra 
praedestinált hazai termelésű fodormenthákra. 
A fodormentha ipari fogyasztása ugyan nem oly 
nagy, mint a borsosmentháé, mindazonáltal 
hazai származású fodormentháink termelése és

!) Journal F. Landw. 1910.

GAZDASÁGI LAPOK 1912. Február 18.144
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1912. Február 18. GAZDASÁGI LAPOK

—- relative — egyes gazdasági talaj és terep- gazdagon fejlődik a répa, hogy ha kisebb sortá- 
viszonyok között, valamint melyik részesítendő volságot vennénk a 3-ik s 4-ik kapálást alig 
előnyben a 2 vagy 3 sorú esetleg négyzet ültető ? tudnánk megadni pl. Pozsony megyében Felső-

szeliben, hol szeszgyártásra használják fel a 
czukorrépát, 30 évi tapasztalat alapján ezen sor 
is kb 10" növénytávolságot találták a leg
megfelelőbbnek. Földjük fekete humuszdus 
agyagos talaj, viszont Diószegen hol kötöttebb 
inkább sárgás agyagtalaj van, 14" sor s 8" 
növénytávolt fogadták el mint a legmegfelelőb
bet. Legjobb lesz általában ez évben a diószegi 
szokást elfogadni és emellett egy-egy holdon 
összehasonlító kísérletet tenni 16 és 12" sor és 
8—10—12" növénytávolsággal s a melyik a 

a szerint, hogy 4 vagy 5 vasú ekét szállítanak iegnagyobb termést fogja kérdező talaján adni 
vele, a mi viszont a talajviszonyoktól függ. Tel- azt tegsélí a jövőben az egész répa termelésnél 
jesen megbízható, csupán a teljesítmény keve- akczeptálni. Kérdezőnél ugyanis nem a czukor- 
sebb egyenetlen talajon, mint teljesen egyenes mennyiség, hanem a répa súly az irányadó, 
sík talajon, épugy, mint az lgás- és gőzszántás- mert eladja répáját, tehát arra kell törekednie, 
nál. A benzmtraktor szántásra sokkal olcsóbb, hogy minél több répát termeljen holdanként, 
mint a gőzgép, mert a költséges viz- és szén- p z.
fuvarozás elmarad. Ezen gép ma már nem új
donság, mert Amerikában évek óta van szántási 
czélokra használatban. Kapható : International 
Havester Company of America. Budapest, V.,
Váczi-ut 98.

szempontjából a magyar fodorment ha olaj a 
következő értékekkel bir :

A magyar fodormentha-olajok ear von
taid alma . M. II.

Kérdés. Lencse termelés nagyban.
Érdemes-e nagyban termelni- lencsét ? Milyen 

fajtát ? Hol lehet legjobban eladni ? Mi a lencse
termelés tizparancsolatja? A ki szíveskedik e 
kérdéseimre választ adni, annak hálás köszöne
téin kifejezését már is előlegezem. Sch. A.

Felelet. Traktor beszerzése czimü kér
désre.

1. 25 HP traktor beszerzési ára kb. 21000, K

Carvon-tar- 
talom % • ban

Sor
szám

Az illő-olaj megnevezése és származása

a) Hazai gyári termékek:

Oleum Menthae crispae (Böös) Laih Rezső 
Hung, épiant, germ. (Böős I. Rect. Illó

olaj gyár
in Hungar. cultiv. (Böős II, Rect.) Böős, 

01.Menthae czispae rect.) „Carpathia“ Vegy
ipar R -T.

2
65-82
67-62

71-02
PrivigyeHung.

b) Laboratóriumi termékek: 
Kolozsvári friss növényből lepárolt fodor-

mentha-olaj............................... ...................... ...
Kolozsvári szárított nőrényből lepárolt fo- 

dormentha-olaj...........................................................

5
69-14 

62-88

Carvon-tartalma alapján a magyar fodor- 
mentha-olaj az eddig vizsgált fodormentha- 
olaj fajtákat felülmúlja, a mennyiben carvon- 
tartalma 62—71°/0 között ingadozik, mig az 
amerikai körülbelül 56%-, a német 35—56%' és 
az orosz 5—10%-ot tartalmaz.

Felelet. Uj krumpli februárban, czimü 
kérdésre.

Lehet szabad földben is uj krumplit termesz
teni olymódon, hogy a termés februárban élvez
hető. E czélra nem kell semmi különleges

KÖNYVISMERTETÉS. S. I. G.
2. Válaszom fenti kérdésre ez: Mig a gőzeke . . „ . . . „

évi amortizatiója 8—10%, addig a motorekéké, válfajtát vetni, mert alkalmas erre mindenfajta,
de talán mégis legjobb a rozsakrumpli. Vetesre 
előző évi, egészséges, lehetőleg jól fejlett 
burgonyákat kell választani s vigyázni kell arra, 
hogy azok lehetőleg ne csírázzanak ki. A vetés 
ideje ugyanis julius eleje. A vetés módja és 
ápolása semmiben sem tér el a rendestől. A 
burgonya így természetesen később fejlődik s 
csak késő ősszel kezd virágozni s néha meg is 
éri a korai fagyot. Ekkor már gumók is vannak 
alatta, de azt nem szedjük ki csak februárban. 
Hogy azonban télire meg ne fagyjanak, be kell 
takarni vastagon földdel vagy szalmával. A 
februárban kiszedett gumók frissek, kellemes 
izüek s viz dolgában azonosak a tavaszi uj-

Mezőgazdasági Kalauz czimü munkán 
dolgozik Buday Barna, a Köztelek felelős szer
kesztője és Konkoly-Thege Sándor dr. segéd- 
szerkesztő. A könyv bő ismertetését és czim- 
jegyzékét fogja tartalmazni azoknak a gazdasá
goknak, melyek általánosan keresett állatfajták 
tenyésztésével, növényfélék termesztésével ki- 
terjedtebben foglalkoznak. A kérdőivek utján 
bejelentendő adatokat teljesen díjtalanul közük. 
A munka ez év őszén fog megjelenni magyar és 
lehetőleg német szöveggel. Az előfizetők 15—20 
koronáért rendelhetik meg. A bolti ára nagyobb 
lesz.

vagy traktoroké 15 sőt elérheti a hanyagabb ke
zelés mellett a 20%-ot is. Persze ez áll a gőz
gépeknél is, de nem abban az arányban, mint a 
motoroknál. Egyébként már vannak könnyen 
megérthető szakkönyvek, melyeknek nem volna 
szabad hiányozni egyetlen gazda könyvtárából 
se. Mert ám egy rosszul vásárolt s még rosszul 
is kezelt motoron tanulni meg annak titkait, 
kissé drága tandíjba kerül s igen sok ilyen gaz
dát ismerek, kik saját 10 ezreiken képezték ki 
magukat a teknika terén. Bizony, ha a gazda 
maga nem konyit a gépekhez a sok lelkiismeret
len masiniszta lépten-nyomon megrövidíti, ká
rosítja ezrekig. A ki tehát traktort akar vásá- , ,
rolni, ezt megelőzőleg keressen egy megbízható burgonyával, habár ezt külsejükkel epen nem

áruljak el, mert a gumók az uj burgonya 
jellemző sajátságait nem viselik magukon s azó

Háztartás. A magyar gazdasszonyok nép
szerű és bőtartalmu lapja a „Háztartás“ immár 
a 18-ik évfolyamába lépett. Erdős József a lap 
uj kiadótulajdonosa felkérésének engedve, 
Kürthy Emilné, a „Háztartás“ alapitója és tizenöt 
éven át volt szerkesztője kétévi szünetelés után 
ismét átvette a lap szerkesztését és azt ezentúl 
is abban az irányban s szellemben fogja vezetni 
melynek közkedveltségét köszönheti. A „Ház
tartás“ minden hó 1., 10. és 20-án jelenik meg 
díszes kiállítású képes füzetben. Tartalma fel
öleli a magyar gazdasszonyvilág minden ház
tartási tudnivalóit.

gépészt s csak ha ez megvan vegyen gépet.
Még itt közlöm nehány ezég czimét, a hol - . , , ,

benzin magánjáró vásárolható : The Big Four burgonyától alig különböztethetek.meg. Részben 
Traktor amerikai gyártmány megtekinthető Dió- ezért, részben pedig mert ily módón kezelve a 
szegi Zoltán gazdaságában Sajókarán Borsod- burgonya, gyengén fizet, nagyban nem igen 
megye. Megrendelhető a Központi Kereskedelmi volna érdemes vele foglalkozni, a házi szuksegle 
Iparbank Részvénytársaságnál Budapest, V., fedezésére azonban érdemes vele kísérletet 
Váczi-körut 26. Továbbá ugyancsak amerikai tenni, 
gyártmányú benzin magán járó ekét az Inter- Felelet. Mily gyümölcsfa tenyészik a 
national Harvesting Company Bpest, V. Váczi-ut vörösagyagon czimü kérdése.
98. Kőszegi Károly-féle szab. motoros talaj mi ve-

Balogh Bálint.

. Minden talajban az a gyümölcsfa diszlik leg-
lot Bajan. Központi iroda Bpest, IV., Ferencz jobbarij a mely ugyanolyan vagy silányabb 
József-rakpart 27. Ez utóbbi ára 28—80.000 talajú faiskolában nevelkedett, tehát első föltétel, 
korona. Előbbiek árát nem tudom, de ez változó hogy olyan gyümölcsfákat ültessen, mely 
is nagyság szerint. Azt hiszem ugyan olyan Hp. agyagos talajú faiskolából került ki, mert ha pl. 
nagyságú olcsóbb lesz a Kőszeginél. Hogy a 3 vaiamely televény talajban nevelkedett fát ültet 
közül melyik a legjobb, legpraktikusabb, nehéz agyagtalajba, az csak sínylődni fog. Legczél- 
elbirálm. Egyiknek ez, másiknak más a hátránya szerübb ugyanabban a talajban magról vadon- 
és előnye, úgyhogy végeredményben kiegyen- ezokat nevelni s azokat nemesíteni. Ezek a fák 
litődik a diferenczia. Azonban a „The Big Four“ azután minden tekintetben kifogástalanok lesz- 
két versenyen vitte el az első dijat. nek. De ez az eljárás soká tart. Tekintettel arra,

hogy a talaj alatt szikla van, czélszerübb törpe 
Felelet. Czukorrépa sor- és növény távol- fákat ültetni, a magasderekuak közül pedig csak 

sága czimü kérdésre. azokat melyeknek gyökérzete nem hatol mélyen
Czukorgyáraink rendszerint 14" sor és 8" nö- a talajba. Ilyen pl. a ringló, a ringlóra nemesi- 

vénytávolságra vetik a répát, mert azt tapasztalták, tett baraczk, a saj meggyre oltott meggy vagy 
hogy igy legnagyobb ezukorhozamot ad, azonban cseresnye, a szilva stb. Az agyag talajban is 
ezen szabály alól is vannak kivételek p. o. szá- majdnem minden gyümölcs faj tenyészik, leg- 
razabb s lazább talajon esetleg kisebb sortávol- inkább odavaló a szilva, az alma, a meggy 
ság lesz ajánlatos, hogy a répa a föld felszínét (sajmeggy alanyon) egres és ribizke. Mivel a 
gyorsabban s tökéletesebben beárnyékolhassa s fekvés védett, érdemes volna az őszi baraczk 
ezzel a talaj kiszáradását meggátolja. Viszont termelést is megkísérelni, de legczélszerübb 
buja nyirkosabb minőségű agyagos talajon eset- volna a fát nemes gyümölcsü magról ugyanott 
leg 16" sortávolság indokolt, mert ebben oly nevelni. A körte félék az agyagos talajban leg-

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Rossz luezerna javítása.
Elgazosodott, részben pedig megritkult a lu- 

czernásom, de még az őszig nem akarom feltörni, 
mert a fiatal luezernám még nem képes a tehe
nészet szükségletét kielégíteni. Kérem tapasztalt 
gyakorlati gazda kollégákat lennének szívesek 
tanácscsal szolgálni, hogy ideiglenesen egy esz
tendőre hogyan javíthatom meg ezt a romlásnak 
indult luezernást ?

Szűcs János.

R. J.
Kérdés. Márczius végén lehet-e már 

használni a legelőt?
Ha jó időjárás van lehet-e olyan rossz takar

mány év után, mint az 1911-iki volt, már már
czius végén kihajtani a legelőre növendék mar
háinkat ? Nem volna-e ez a fünövésre ártalmas? 
Szives választ kér :

Egy kezdő gazdálkodó. 
Kérdés. Tengeri ültető gép.
Melyik manapság a legjobb tengeri ültetőgép

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ó»

EREDETI AMERIKÁI ♦♦ ♦66 (automatikus négyzet- 
ültető készülékkel).tengeriültetőgép-pei ♦

I üt♦
55❖ ♦ültetett kukorioza a múlt évi kedvezőtSeei időjárás, hideg tavasz és hónapokig tartó nyári
dac zárass? kétszer akkora termést ad ott holdanként, ÄtSgmuÄ

„Minden gazda nagyobb terméseredményt biztosíthat magának/6
Felvilágosítás és árajánlattal szívesen szolgálunk. —

1* ___ ; ❖♦ ♦❖
♦la ggj❖
♦♦
♦♦
♦♦
♦»--- -------------------------------------

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦-♦ ♦ ♦ ♦♦
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beváltási ár 20 korona legyen. A dohányfuvar- munkák a Műtrágyák Értékesítő Szövetkezete 
pótlék métermázsánk int I kilométerre 5 fillér, által felajánlott tiszteletdijból egy 1000 koronás 
Oly esetben, midőn a termelési hely a községtől és egy 500 koronás pályadijban részesülnek.
20 kilométernél messzebb fekszik, ez a távolsági a. magyar buza védelme. Évek óta 
különbség is számításba vétessék. A dohányter- támadják a magyar búzát, melyről igyekeznek 
melési engedély ezimén levonásba helyezett 4 kimutatni, hogy bizonyára degenerált, mert 
korona töröltessék.“ A „Pestmegyei Gazda- 0lyan jó, mint a milyen azelőtt volt. Ennek 
sági Egyesület" közreműködésével tartott czeg- ellenkezőjét semmi sem bizonyítja jobban, mint 
lédi értekezlet elnöke Förster Aurél volt. Serfőző az lg11-iki évjárat, midőn haf helyről kapott az 
Géza az egyesület ügyvezető titkára olvasta fel Országos Kémiai Intézet az ország különböző 
a tárgyalás alapjául szolgáló határozati javasla- vidékéről származó olyan búzát, a melynek a 
tot. Többek felszólalása után oly értelmű hatá- litersulya 840, sőt 850 grammot is meghaladta, 
rozatot hoztak, mely a válogatott dohány bevál- gz pedjg hektoliterben 85 és 86 kilogrammos 
tási árát 100 koronában kéri megállapítani. Az buzat jelent. Kosutány Tamás dr., a kémiai 
I. B) osztályt szüntessék^meg. A most idesorolt intézet igazgatója, tekintettel erre, fölkéri azokat 
dohány beváltási ára 65 korona legyen. A II. a gazdaságokat, a melyekben 83, vagy azon 
osztályú dohányt 45 koronáért, a III. osztályút felüli súlyos buza van raktáron, hogy abból küld- 
pedig 30 koronáért váltsák be. A kihányás ára jenek be 5—5 kilogrammot az Országos Kémia 
12, a tisztahulladéké pedig 4 korona legyen. Intézetben díjtalan vizsgálatra és a Mezőgaz- 
Mint dohánybeváltási átlagár métermázsánkint dasagi Muzeum buzatermében kiállításra, 
legalább 60 korona állapíttassák meg. Kívánja 
még az értekezlet a dohánykertészek alkalmazá
sára nézve egyöntetű eljárás életbeléptetését, 
továbbá egy kertészgazdát képező iskola szerve
zését, valamint a talajvizsgálat! és vetésforgási, 
kényszertöltést. A legközelebbi értekezletet folyó 
hónap 18-án Komáromban tartják és ezt követi 
márcziusban az O. M. G. E. és G. E. O. Sz. által 
rendezendő nagy központi tanácskozás.

hamarabb elpusztulnak. Az agyagos talajt egy 
kevés homok hozzá adásával nagyon könnyen 
meglehet javítani. Balogh Bálint.

¡elfogott lappéldányok. nem
Előfizetőinknek szives figyelmeztetésül, hogy 

1911. évi lapszámainkból a 9., 10., 12.,
13., 19., 21., 28., 29., 30., 31., 32, 33., 34.,
35., 36., 40., 41. és 47-ik példányok teljesen 
elfogytak és felszólamlások ezek megküldése 
iránt tekintetbe nem vehetők.

az

HÍREK.
Az O. M. G. E. vidéki gazdasági elő

adásai. Az Országos Magyar Gazdasági Egye
sület az illető vármegyei gazdasági egyesületek
kel karöltve, a földmivelésügyi kormány támo
gatásával február 24-én Léván, márczius 3-án 
Veszprémben és márczius 16-án Aradon a ta
nultabb gazdák számára gazdasági előadásokat 
rendez. Az előadók : Újhelyi Imre, Rázsó Imre, 
Bánvárth Sándor, ifjabb Sporzon Pál, Berger K. 
Lajos, Barna Balázs, Kovácsy Béla, Czakó Béla, 
Lovassy Sándor, Ferenczy Ferencz, Fáber Sán
dor, Kerpely Kálmán, Rácz Mihály, Besskó József 
és Ormándy János gazdasági akadémiai tanárok 
lesznek.

A gazdák III. számtartási tanfolyama.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület üzemi 
bizottsága által rendezett II. számtartási tan
folyamot a minap fejezték be. Bolla Mihály 
zárta be a tanfolyamot, mely alkalommal Soms- 
sich Géza gróf, Szilárd Ferencz dr., Ormándy 
János és Károlyi Mihály gróf intéztek buzdító 
szavakat az egybegyült közönséghez. A III. 
számtartási tanfolyamot február 28-tól márczius 
3-ig terjedő időben tartják meg. Jelentkezni 
már most kell (IX., Köztelek-utcza 8.) a 30 ko
rona tandíj egyidejű beküldésével.

A Hangya 1911-iki üzletéve. A mér
leg szerint a Hangya alaptőkéje ma 1,953,600 
korona. A tartalékalap a folyó évi dotáczióval 
250.000 koronára emelkedett. A tisztviselők 
nyugdíjintézetének vagyona 439.430 korona 
62 fillér. A tiszta felesleg 167.483 korona 33 
fillért tesz ki. Az elmúlt évben a kötelékéhez 
tartozó szövetkezeteknek 24 millió korona 
értékű árut adott el.' A szövetkezetek száma 
elérte az 1091-et. A Hangya árukészletének ér
téke deczember 31-én 2,573.733 korona 98 fil
lér volt. A Hangya ingatlainak értéke 1,571.918 
korona 68 fillér, a különböző felszerelések és 
gépek 375.053 korona 24 fillér értéket képvisel
nek a mérlegben, a melyből eddig 247.140 ko
rona 05 fillér leírás történt. Ellenőrzési költsé
gekre 230.205 korona 10 fillért, propagandára 
20.390 korona 87 fillért költött. A bruttó áru
haszon 1,272.137 korona 85 fillér volt, a mi az 
áruforgalomnak alig 5%-át teszi ki és ezidősze- 
rint — az igazgatóság jelentése szerint — há
rom vidéki raktára van. A budapesti fogyasztó- 
közönséghez 300.000 korona értékű közvetlen a 
termelőktől származó élelmiszert juttatott a bu
dapesti „Háztartás“ szövetkezet utján. A fo
gyasztási szövetkezetek szokásos évi kongresz- 
szusa a múlt évben elmaradt, ezt azonban pótol
ták az ország 18 góczpontjában rendezett kerü
leti szövetkezeti értekezletek. Rendes évi köz
gyűlését márczius hó folyamán fogja megtartani, 
mig a kongresszust október havában.

Az Angol-magyar ezukoripar rész
vénytársaság alakuló közgyűlését szombaton 
tartották az Angol-osztrák bank fióktelepének 
helyiségeiben. A társaság alaptőkéje öt millió 
koronát tesz és egyelőre Cservenkán (Bács- 
megye) létesít ezukorgyárat, a melynek felépíté
séhez nyomban hozzáfognak, hogy az üzemet 
az 1913. évi termelési időszakban fölvehessék. 
Megválasztattak az igazgatóságba : dr. Landes- 

Uj gazdaszövetség. A tót nemzetiségi párt berger Gyula, az Angol-osztrák bank főtanácsosa 
vezetői elhatározták, hogy a magyar gazdaszö- (elnök), báró Tornyay Rezső (alelnök), Benies 
vétség mintájára, tót gazdaszövetséget létesite- Mihály, Engel Pál, Fernbach Bálint, Fuchs Márk, 
nek, mely már e hó 18-án, vasárnap, megtartja Günther Alfréd, lovag dr. Haymerle Frigyes, 
alakuló gyűlését Budapesten. A szövetség, mely Kahler Rezső, Kleissner Károly, dr. Lelbach 
különösen a felsőmagyarországi tót lakosság László, dr. Planer Miksa, Schwarz Hugó, báró 
mezőgazdasági érdekeit akarja szolgálni, főké- Tornyay Lajos ; a felügyelő-bizottságba : Bo- 
pen a kis- és középbirtokosokat vonja érdek- rovszky Ferencz, Boschan Henrik, Kemény 
körébe és épen ezért a részjegyek összegét Sándor, Kádár Gyula, Mittler Gyula, dr. Schneider 
mindössze 25 koronában állapította meg. A sző- Károly, dr. Ullmann Pál. 
vétség a felvidéken számos hitel- és fogyasztási 
szövetkezetei fog létesíteni.

Aszófiainemzetközi kiállítás elmarad.
A szépen indult terv megbukott. Több érdekelt
ség frontot csinált a szervező-bizottság ellen, 
mert a kiállítók részére nem volt a kellő pénz
ügyi biztosítás nyújtva. A szervezők esetleg 
1913-ban fogják megkísérelni a kiállítás tervét 
nyélbe ütni.

Védekezés az árvíz ellen. A földmivelés-

Az E. G. E. kolozsmegyei osztályának 
gyűlése. Az osztály intézőbizottsága, Dózsa 
Endre alispán, sz. o. alelnök elnöklete alatt, 
népes havi gyűlést tartott február hó 8-án dél
előtt Kolozsvárit. Miniszteri és hatósági átiratok 
felolvasása után megállapították az 1912. évi
működési tervet, mely szerint a gazdakörökkel ügyi miniszter körrendeletben utasítja a törvény
kisebb tanulmányi kirándulást terveznek a hatóságokat, hogy tekintettel a vizáradások ide- 
kolozsvári gazdasági akadémia gazdaságába s a jének közeledésére, az árviz elleni védeke- 
Teke vidéki szász mezőgazdaság tanulmányo- zés sikerének biztosítása czéljából szükséges 
zására. Az idei közgyűlést márczius hó 17-ikére intézkedéseket idejekorán tegyék meg. A belügy- 
tiizték ki. Küldöttséget szerveznek a gazda- miniszter pedig ezzel kapcsolatban az élet- és 
szövetség idei siófoki országos értekezletére és vagyonbiztonság megóvása érdekében szükséges 
Budapest megtekintésére ; Kolozsmegye három intézkedések megtételére utasította a törvény
vidékén tavaszi szántásversenyt, két helyen ló- hatóságokat, 
kapa és vetőgép bemutatót rendeznek kisgazdák
részére ; október e ején járási termény-, gyű- jelentik : A mármarosi hegyvidéki kirendeltség 
mölcsbemutatót, vagy Kolozsvárit megyei gazda- egy uj takarmánynövény meghonosítására tesz 
sági kiállítást, 2—3 vidéken a nyáron falusi kísérletet a Técső tulajdonát tevő külsőségeken, 
szocziális napot tartanak ; továbbá államsegélyt Az uj növény Amerikából került hozzánk és 
kérnek a téli gazdasági előadások, falusi házi- nemcsak leveles takarmányt szolgáltat, de gumós 
ipari tanfolyamok tartására ; a megyei gazdasági gyökere is meglehetősen szapora. A gumó ötször 
felügyelőséggel karöltve minden járásban te- annyi terményt ad, mint a burgonya. — Ugyan- 
nyészállatdijazást s végül néhány kisebb jelentés csak Mármarosszigetről jelentik, hogy Serényi 
tudomásulvétele után sorra került Bácsi Gyula Béla gróf földmivelésügyi miniszter támogatá- 
válaszuti ref. lelkész interpellácziója, melyben sával megalakul Técsőn a rétmüvelő társulat, 
aggályát fejezte ki, hogy a most létesített gazda- A társulat czélja az okszerű gazdálkodásnak a
sági felügyelőség, az erdélyrészi népsegitő akczió kisgazdák közötti terjesztése és a rétmüve-
bevonásával, megszüntetésével létesítették-e, s lésnek kísérlet utjáni ismertetése. A társu-
jól átgondolt beszédben szembeállította a jö- latnak eddig húsz tagja van. 
yendo megyei gazdasági felügyelőség esetleg Az Q M G E. szőlőmütrágyázási ki- 
burokratikus szervezetet es eljárását a falusi sérletei. Az Országos Magyar Gazdasági Egye - 
társadalmi szervezetekben ma mar meggyokere- m elhatározta, hogy kiterjedten fog foglalkozni 
sedett székely kirendeltseg intenzív néptanító, sz010müMgyáz¿ kísérletekkel. A kiszemelt

A dohánytermesztés válsága A Gazda- ¡niUZe ° S a-.fa YS1 ß.azd.a,s^1. erme es en rész e- kjgérjetj telepek sorában Tokajhegyalja, Bada-sági Egyesületek “szágos Szövetsége- folytatta StjÄÄi TzTddto solí T. A»dl4yaljá, Mór, Pécs, Villány, Nógrád,
a dohánvtermesztés válságos helvzetének fel- -1V. i en ,-be®zunt®ttetnek ,af „ ° so . Bihar hegyvidékei, az alföldi homokos tájak
a uuiiduyieimeszies vaisagos neiyzeieneK lei miij10 koronával s meg nagyobb értékű szellemi -, -, Tk Kekkemét Bzeo-eri Pest Nvirsép-

erőkifejtéssel létesített falusi intézmények egy
dezett országrészi értekezletet a HevSs-, Ata* 2ÄÄ*W^S?taäßÄ *» sorb“'A őrletek «***»

torna-, Zemplén-, Gömörkishont-, Borsodi, gÄ 2KÎ mÄuirtattfeS korona értékű műtrágyát bocsátott az O. M. G. E.
Bácsbodro»- Torontál- Pest- és Jásznagvkun- ufiin az elnoklo ahspan megnyugtatta a e.s o & kjgzemeit szőlőtulajdonosok rendelkezésére.
szolookmegyei, Valamint a Kecskeméti Kzda- ££ Ä tfSSÄÜteî A több évre lesett kísérleteket az O. M G. E. 
sági E»vesület dohánvtermelőinek bevonásával §atas ® , ^S7° - kitejlesztese, de te e tel, gaját szakközegei által fogja ellenőrizni. A mu-hogy a jól dolgozo kirendeltség további muko- tatJkozó eredményt pedig annak idején a leg-
lényege a pvetkezőr t¡A közönséges^eveleknél Î^natoPt'fÂzt« szélesebb körben közzéteszik,

a válogatott osztályba sorozandó dohány bevál- nek teljes befejeze?seig fenntartandónak vélik,
osSztaTyaé 70 a°n’ ősz áRé°55 aY Hl ’ osztályé |btfn az értelemben eljárni átirattal fordul- [g^sén, Orosházán és Keszthelyen, a lelkészek
pedig 40 komna lenne! A mSkotályieveleknél nak Kolozsvarmegye torvenyhatosagahoz. részéfe’ pedig Budapesten és Kolozsvárott. A
az I. osztály beváltási ára 120, a II. osztályé 88, „Szuperfoszfát nemzetgazdasági fon- tanfolyamra mindenütt tizenhat hallgatót vesznek 
a III. osztályé pedig 60 koronában állapittassék tossága Magyarországon“ czimü mü meg- föl s eltérően az előző évek szokásaitól, a részt-
meg. Valamennyi dohánynembeli kihányásnál a Írására az OMGE pályázatot hirdet. A legjobb vevőket tavaszszal és őszszel is behívják. 1 avasz-

Uj takarmánynövény. Mármarosszigetről
CD
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szál az eddiginél rövidebb időre. Öszszel pedig 
azért, hogy az őszi kertészeti tennivalókat is 
megismerjék. Remélhetőleg a földmivelésügyi 
kormány áldozatkészségének meglesz a kívánt 
eredménye. A tanítók és lelkészek a maguk 
működési körében terjeszteni fogják a gyümölcs
fatenyésztési ismereteket, melyre kertgazdasá
gunknak oly nagy szüksége van. .

Gyümölcs- és zöldségtermelő telep.
Makóról jelentik, hogy Serényi Béla gróf föld 
művelésügyi miniszter tudvalévőén kifejtette, 
hogy a városok élelmezési viszonyainak javítá
sára czélszerünek tartaná, ha a városokban 
kertgazdaságot és zöldségtelepet létesítenének. 
Ennek segítségével a város lakossága olcsóbban 
jutna oly termékhez, melyet most tulfizetni. 
kénytelen. A földművelésügyi miniszter Csanád 
vármegyéhez intézett leiratában megmutatta, 
hogy a kertgazdaság létesítése és támogatása 
nem puszta szó volt. A Makón, Hervay István 
alispán által létesített gyümölcs- és zöldségter
melő telep czéljára évi 1500 korona államsegit- 
séget engedelmezett. A makói telep 16 kataszt- 
rális hold.

Sok lesz a hernyó. Kecskemétről jelentik, 
hogy az ottani gyümölcstermő szőlőkben óriási 
mennyiségű hernyóra van kilátás és hogyha a 
kellő védekezést idejekorán nem kezdik meg, a 
gyümölcstermésnek vége lesz s a szezon idején 
a hires gyümölcspiacz kongani fog: az üresség
től. Annyi hernyóbáb, mint a mennyi az őszszel 
mutatkozott és a mennyi még most is látható, 
emberemlékezett óta nem volt. Azok, a kik isme
rik a viszonyokat, úgy vélekednek, hogy ezúttal 
rendkívüli intézkedésekre lesz szükség, mert 
máskülönben a hernyóirtásra vonatkozó törvényt 
nem fogják végrehajtani. Immár arról is beszél
nek, hogy az egyes hegyközségekben ellenőrző
bizottságot alakítanak, a melyeknek az lesz a 
föladatuk, hogy az irtás teljesítését a lehető leg
teljesebb szigorúsággal kisérjék figyelemmel s 
a hanyagul eljáró szőlősgazdák ellen a följelen
tést megtegyék. Talán szükségtelen is megje
gyezni, hogy a hernyók tömeges fölvonulása 
nemcsak Kecskemét vidékére, de úgyszólván az 
egész országra kiterjed és hogy a veszedelem 
az ország gyümölcstermését is fenyegeti. Ennek 
következménye hihetőleg az lesz, hogy a kor
mány ezúttal szigorúbb intézkedéseket fog tenni 

. s megmenti azt, a mi megmenthető lesz.

titását elfogadja s egyúttal állami ólomzáro- kölcsön teljes készpénzzel fizettetik ki. 4. Köz- 
lást is végeztet, Az ólomzárolást 10—25—50 jegyzői okirat nem szükséges, csupán az olcsó 
kilogramm súlyú zsákokban eszközük, főkép közjegyzői hitelesítés. 5. A kölcsön az intézet 
azért, hogy a kisgazdák kisebb mennyiségben is által fel nem mondható.
hozzájuthassanak az arankamentes lóheremag- ------------------------------
vakhoz. APRÓK.Sortrágyázó vetőgépbemutatás Hat
vanban. Az Országos Magyar Gazdasági Egye
sület gróf Serényi Béla földmivelésügyi miniszter 
anyagi támogatásával márczius hónap 24. és 25. 
napjain a hatvani uradalomban sortrágyázó vető
gépbemutatást és próbát rendez. A bemutatás 
alkalmával az országos növénytermelési kísérleti 
állomás vezetője előadást tart a sortrágyázással 
eddig elért eredményekről, az egyesület műszaki 
bizottságának ezzel megbízott tagjai pedig ma
gyarázattal szolgálnak a gépek szerkezetére 
nézve. A gépeket legkésőbb márczius 20-ig a 
bemutatás helyére kell vinni. A próbákon a gépek 
megérkezésük sorrendjében vesznek részt. A 
gyárosok megkeresésére záros határidőn belül 
válaszol a rendező-bizottság.

Érdekes tüzpróbát eszközölt a csász. kir. 
technikai főiskola múlt év nyarán Drezdán a 
czernenttetőcserepeken. A dr. Gaspary-czég 
hosszanti hornyos „Lipsia“ tetőcserépmintáját 
is próbára tették. A cserepek a kísérletezéshez 
épített házacskákra nem a szokásos faléczekre, 
hanem szögvasakra lettek akasztva és alulról 
kb. 1000 Celziusfoknyi hőségnek kitéve, fölülről 
pedig többszörösen hideg vízzel befecskendezve 
kb. Va órán át. Az eredmény fölötte kedvező és 
fényesen bizonyította be azt, hogy a szakszerűen 
előállított fedőcserép mennyire ellentálló. Az 
óriási hőség következtében a szögvasak meggör
bültek és a cserepek is, mint előrelátható volt, 
a hidegvíz ráfecskendezése által részben meg
repedtek, de egyetlenegy sem esett le. A hivata
los véleménynyilvánítás ennélfogva igen meg
nyugtatóan szól. Ezen esemény annál inkább 
figyelemreméltó, mivel eddig még építészeti 
szakkörökben is igen sokan kedvezőtlenül Ítél
keztek a czementfedőcserepekről. Megemlítjük, 
hogy a kísérletezéshez a cserepek sem kivá
lasztva, sem pedig külön előállítva nem lettek, 
hanem azokat a főiskola egyik megbízottja maga 
vitte el a raktárból. A cserepek 'a dr, Gaspary & 
Co., Markstádt, Leipzig melletti cég „Dreistern“- 
gépén készültek. Ezen czég nemcsak tetőcsere
pek, hanem a falazótégla-, ürtömb-, járdalap- és 
czementárugyártáshoz szükséges összes gépeket, 
formákat és egyéb berendezéseket is készít. Az 
84. számn és „Modern építőanyagok“ czimü 
brosúrája, melyet bárkinek díjtalanul küld, a 
czementáruk használhatóságát és sokféleségét 
bőven tárgyalja. Minden érdeklődőnek figyel-

A gyümölcsök rovarellenségeinek 
irtása cyánsav-gázzal. A kinek alkalma volt 
több Ízben megfigyelni és vizsgálni az Ameriká
ból s főleg Californiából importált, igézőén tet
szetős gyümölcsöket, almákat és körtéket, 
bizonyára feltűnhetett az, hogy azok közt férges 
soha egy sem található. Ennek a jelenségnek 
pedig igen egyszerű a magyarázata. Ott tudják 
a módját, hogyan kell a fák különleges kezelésé
vel a termést minden féreg- és rovar-ellenségétől 
megóvni, Ezt az eljárást egy W. Coquillet nevű 
pomologus professzor találta és eszelte ki és a 
következőkből áll: magas fenyőrudakból három
lábas gula-alaku állványt csinálnak a kezelendő 
fa fölé, majd erre ponyvákat borítanak és az igy 
készült sátor alá cyan-gáz fejlesztővel cyansav- 
gázt bocsátanak. Ezt a gázt pedig úgy nyerik, 
hogy a káli-cyanurt kénsavval kezelik, a mi köz
ben gáz fejlődik, a mely oly mérgező hatású, 
hogy a fán élősködő minden férget és rovart 
megöl. A gázt addig engedik hatni a fára, a mig 
annak gyenge hajtásai és levelei sárgulni nem 
kezdenek. Ekkor az eljárást abbahagyják, mert 
ezután már a fának is megártana. Az eljáráshoz 
szükséges kellékeket, gázfejlesztőt stb. a los- 
angelesi kertészeti társulat bocsátja a gyümölcs- 
termelők rendelkezésére a kezelő személyzettel 
együtt, a miért az illetők bizonyos meghatározott 
olcsó dijat fizetnek. Négy ember 30—40 ily sá
torral egy ügyes munkavezető felügyelete mellett 
12 óra alatt 400—500 drb 10 láb magas fát ké
pes meggőzölni és egy-egy fa kezelése circa 10 
fillérbe kerül. Az eljárás tehát igazán olcsó és a 
károsodástól megmenti a termelőt.

A kénsavas ammóniák, egy szürkésfehér 
só, mely a világitógáz (légszesz) gyártásánál 
mint j melléktermény nyeretik és miután 20'6 
% légenyt tartalmaz, mint nitrogéntrágya 
használható. Azonban ezen só lényege kissé 
lasabban működik, mint a salétrom nitrogén, 
mert az ammóniáknak a talajban előbb át kell 
alakulni salétrommá, hogy a növények tápanyag 
gyanánt felhasználhassák. Ezen átalakulás az 
uralkodó légköri nedvességviszonyok a talaj lég- 
járósága és mésztartalma szerint különböző idő 
alatt lassabban vagy gyorsabban történik meg. 
A kénsavas ammóniáknál nem egy könnyen for
dul elő, hogy lemosatik egy része a talaj alsóbb 
rétegeibe. Ezen műtrágyát 1—2 héttel a vetés 
előtt hintsük a talaj felületére és könnyű boro
nával keverjük össze a felső földréteggel. A kén
savas ammóniák tartósabban hat mint a chili
salétrom és a talaj cserepesedésétől sem kell 
félni. Csapadékdus vidékeken és áteresztő tala
jokon, valamint késői száraz tavasszal biró tá
jakon ezen trágya előnyösebb a chilisalétromnál 
igy a rétek, szőlők és gyümölcsösök s komlós- 
kertek stb. trágyázásánál is. Egy hektárra répa 
és burgonyánál 150—200 kg. adandó, zab és 
árpánál 100—150 kg. őszi gabonánál ősszel 50 
—70 kg-ot, kora tavaszszal 100 — 150 kgot ; ken
der és komlónál 100—150 kg, szőlőnél 150—200 
kar ; legelő és réteknél kora tavaszszal 100—150 
kg. adandó ezen műtrágyából.

Neveljünk kőrisfát. A mindig nagyobb 
érdeklődés a Skisport iránt folyton fokozza a 
kőrisfa iránti keresletet, mert ezen fa az, mely e 
czélra kizárólag alkalmas s nálunk versenytárs 
nélkül áll. Mert a kőris hordképességét, rugal
masságát, keménységét és tömöttségét egyik fa
nem sem éri el. A legjobb ski fát azonban a 
szabadban nevelt kőrisfa szolgáltatja, tehát nem 
az erdőben felnőtt fát keresik legjobban, hanem 
a fasorokban, kertekben nevelteket. Ennélfogva 
nem ajánlhatjuk eléggé az üres helyeket, kopasz 
hegyoldalakat, fanélküli ut és erdőszéleket végül 
oly helyeket, melyek tenyésztésének megfelelnek 
(mély rétegű, friss és laza talajok) kőrisfával be
ültetni.

Két és fél millió korona az erdészet
nek. A földmivelésügyi minisztérium az ungvári 
főerdőhivatal részére a folyó évi költségvetésben 
két és fél millió koronát vett fe'. Ezzel az 
összeggel többrendbeli beruházást eszközölnek, 
többek között Túrja völgyében mintegy hatvan mébe ajánljuk, 
kilométer hosszú iparvasutat építenek. A be
ruházás ügyében e hó 20-án értekezlet lesz a keresztülvitele. A „Kisbirtokosok Országos 
földmivelésügyi minisztériumban, melyre az Földhitelintézete" üzletmüködési köre kiterjed a 
ungvári erdőhivatal vezetőségét berendelték. parczellázások .lebonyolítására és az e czélra

szóló kölcsönök adására is. Az intézet rendel
tetése kizár minden nyerészkedést, miért is maga 
parczellázási czélokra birtokot nem vásárol, 
hanem kívánatra, elvállalja méltányos munkadij 
ellenében a parczellázások teljes (jogi, telek
könyvi és mérnöki) lebonyolítására és e czélra 
megbízottját a helyszínére kiküldi, a ki az összes 
teendők ellátásáról a helyi kivánalmaknak meg
felelően gondoskodik. Parczellázási czélokra az 
intézet előnyös feltételű kölcsönöket engedélyez, 
melyekre vonatkozólag az igazgatóság (Buda
pest, V., Géza-u. 2. szám.) kívánatra minden fel
világosítást megad. Az intézet működésének 
előnyei : 1. A lebonyolítás olcsósága. 2. Az inté
zet nyereségrészesedést nem igényelvén, a vevők 
ugyanazon az áron kapják a földet, a hogy az 
eladó' eladja. 3. A vevők s az eladók a parczellá- 
zás minden gondjától megszabadulnak. 4. Az 
eladó egyszerre, egy összegben megkapja a vé
telárat. 5. Egyetemleges felelősség nincsen. 6.

Arankamentes lóheremag közveti- Az összes költségek lelőlegeztetnek. Az intézet 
tése. A „Nógrádmegyei Gazdasági Egyesület“ által engedélyezett kölcsönök főbb előnyei : A 
uj arankamentesitő raktárt állított fel Balassa- járadék utólag fizetendő. 2. Kölcsönök már 300 
gyarmaton. A raktár mindennemű vetőmag tisz- koronától kezdve adatnak. 3. Az egyik módozatú

Parczellázások jutányos és gyors

Szesztermelés. A fogyasztási adó alá eső 
szesznek a magyar korona országai területén ez 
évi január havában volt termeléséről és forgal
máról a következő ideiglenes kimutatást közöl
jük : A hivatalos megállapítások szerint termel
tek 130.959 hl-t, a mi az előző évi januári ered
ménynyel szemben 985 hl-rel több. Elszállítás : 
A fogyasztási adó lefizetése mellett szeszfőzők
ből, szabadraktárakká nyilvánított szeszfinomi- 
tókból és szeszszabadraktárakból elszállítottak 
70.468 (-f- 10.423) hl. kontingenst és 7598 (— 
3010) hl. exkontingenst, összesen 78.066 (-(- 
7413) hl-t ; a fogyasztási adóval terhelten : a 
vámvonalon át való kivitelre 14 (-j- 14) hl. kon
tingenst és 1475 (-j- 1395) hl. exkontingenst, 
összesen 1489 (-j- 1409) hl-t ; másnemű adó
mentes felhasználásra 2571 (—795) hl. kontin
genst és 11.804 (-¡- 1679) hl. exkontingest, ösz- 
szesen 14.375 (4- 884) hl-t.

Trágya a zöldséges kertbe. Ha a talaj 
javítása a főczél pl. újonnan telepitett kerteknél, 
ha azok talaja nyers vagyis nehéz agyag vagy 
sovány homok, akkor az első és leghelyesebb 
trágyázás az istálló trágyázás. De ha a zöldséges 
kertek már régen miveltetnek s évről évre ter
mészetes trágyával javíttattak, akkor már meg 
van a humusban gazdag fekete talaj, mely azon
ban a szorgos művelés daczára is kis termésekét

kiváló bór- és 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvánxjvizkereskedésekben Çf’PlîTi TUÇ Á PHQT Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat 
és gvóg^szertdrskban. oUnuHEO AVrUo l Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.
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Legtermékenyebb és rendkívül 
jó tulajdonságai következtében 
Európa minden országában ter
jedő, gazdasági akadémiák, gaz
dasági intézetek, kísérletezési 
állomások által kipróbált és leg
jobb fajú burgonyáknak elis

mert nemes

Agnelli-féle magyar Kincs 
eredeti burgonya. Ára 100 kgr. 
14 korona, 50 kgr. 8 korona.

2. Agnelli-féle Pannónia ere
deti burgonya. . Ára 100 kgr. 16 
korona. 50 kgr. 9 korona.

3. Agnelli-féle Hungária ere
deti burgonya. Ára 100 kgr. 20 
korona, 50 kgr. 11 korona.

Mind ab Csári legközelebbi 
vasúti állomás.

Kapható létesítőjénél

1.

s

A szőlő trágyázása.plébános,

túri, düh ne).
Irta: Grdóiiy Lajos. — Ára S korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K. Utánvéttel küldve 3.65 It.

Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként kell a szőlőket 
istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, 
hogy a legjobb terményt a legnagyobb mennyiségben 
elérhessük. — Megszerezhető a gg®asdasági Lapok16 
kiadóhivatalában, Hpestg EW.g fiSaazeum*kőrist 7.

Keresünk
Borsod-, Heves- vagy Nóg- 
rád megyében 500 — 700 
holdas jó helyen fekvő, jó 
talajú, úri lakással és gaz
dasági épületekkel felsze
relt birtokot megvételre. 
Bank és Jelzálog Kölcsön 
KözV. Vállalata Jászberény. 
Ajánlatok csak tulajdono
soktól vétetnek figyelembe. sssssssssss

14 hold beltelken, Nógrád alsó ré
szében, Kétbodony községben,
viczinális ut mellett, 10 perez vasúti 

állomáshoz, eladó.
Bővebb felvilágosítást a kiadóhiva

talban 636. szám alatt.

mm , m
lHll Kitűnő minőségű tűlevelű és lomblevelű 11|

■Erdészeti magvak,facsemeték!
Gyömöiesmagvak,
Tölgymakk, kocsányos 
és kossánytalan,

E ükmag,
Gazdasági- és iümagvak,
Fümagkeverékek,
Sorfák,
Diszfenyők,
Diszbokrok,
Gyümölcsfák és vadonezok,
Rózsák legnemesebb fajokban, 
Remis-csemeték,
Heiianthi és 
Csicsóka vadetetésre
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Faragé Béla, Zalaegerszeg.
cs. és kir. udvari szálliió.

Eladó
2 cséplögarnilura,
Bérletem megszűnése foly
tán eladom egy 10 lóerejü, 
a MÁV. gépgyárában ké
szült és egy 8 lóerejü 
csóplőgarniturát, szalma- 
kazal ozókkal, tüzfecsken- 
dőkkel, teljesen üzemképes 
állapotban, mindegyikhez 
külön javításhoz való sok 
szerszámmal,
1910-ben lett nyomatva, 

Bővebbet tulajdonosnál:

mindkettő

Gutman iór
Sátor-AIJa-Ujhely, 
Széchenyi-tér 23. sz.

Huppatsi zab,
betermő, .52% kg. hektó- 
1.terenként. Kitűnő n inő- 
ségü és szinti vetőmagnak- 
Ameddig a készlet tart. 
kapható a simongáti ura, 
dalomból mm.-ként 24 K-ért, 
vevő zsákjaiban, utánvét 
mellett vagy előre fizetve. 
Legkisebb rendelhető quan
tum 5 mm. Simongáti 
uradalom felügyelő
sége, NAGYATÁD (So

mogy megye).
m

Lovak nehéz lélekzetvétele,
krónikus köhögése és katarusa, kemény ttisszögése és a lóta
kony gyógyítható. Díjtalan felvilágosítás nyerhető a legújabb 
eredményes gyógy eljárásról az inpók és a csülök bénaságot 

illetőleg.

Howen Apotheke Bresden 116.

20 évre nyerünk takarmányt i sertés részére,
ha 30 négyszögöl területű földön 300 gyökérdugványt ültetünk 
a kaukázusi Comfrey-takarmánynövényből. Minden különösebb 
gondozás nélkÿl terem ez 20 éven át, évente ad 6 termést, 
egészséges, mindenféle állat által, különösen sertések által, 
szívesen fogyasztott zöldtakarmányból (3000 mázsáig egy hektá
ron) és ezenkívül gazdag termést nyújt finom, zamatos gyökér- 
takarmányból, mely majdnem egy répaterméssel ér fel. V evőink 
egyike a „Reichsverb ¡nds deutsch. Molkereibesitzer“ (német 
tehenészet-tulajdonosok birodalmi szövetkezete) vegyvizsgálata 
szerint Comfrey-zöldtakarmány tápértékét egy merge 
leien 900 márkára becsüli. Ültetési idő februáriustól r 
Mi pontos ültetési utasítással ellátott 300 Comfrey-dugványt szál
lítunk 4 márkáért, 1000 darabot 10 márkáért. Továbbá Comfrey- 
fejeket (töveket), melyek gyorsabban fejlődnek s hamarább hoz
nak termést, 5C0 darabot 12 márka, 100 darabot 4 márka árban. 
(Ütolsó évi szállítmányok mintegy 3 millió dugványt tettek ki.) 
Képes mag- és növényárjegyzék bérmenive. — Számos elismerés 
WOELFERÏ & COMP. Saatgutexport (vetőanyagexport) 

Erfurt. 67. (Deutschland) Németország.

ai terü- 
májusig.

liszt 30-20, 7. sz. kenyérliszt, közép 29-00, rozsliszt I. 29:00, rozs
liszt II. 27.20, rozsliszt III. 22'40, korpa, finom 15-40, korpa, durva
15 40 K mm. Tengeriliszt —-28------ '28, tengerikása —.30-------.32
K kg.

ad, akkor mész, káli, phosphorsav és salétrom K, 300 mm. 81 kg.-os 24.60 K, 300 mm. 80 
műtrágyákkal kell a kertet gazdagabb hozamúvá kg.-os 24.55 K, 300 mm. 80 kg.-os 24.55 K,

100 mm. 80 kg.-os 24.40 K, 3000 mm. 79 kg -os 
24.40 K.

Pestvidéki 100 mm. 81 kg.-os 24.40 K, 2000 
mm. 80 kg.-os 24.30 K, 130 mm. 80 kg.-os 
24.30 K.

Fejérmegyei 100 mm. 79 kg.-os 24.25 K. 
Bácskai 100 mm. 76 kg.-os 23.50 K.

. -Rozs. 400 mm. 20.70 K, 400 mm. 20.70 K.
Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 

értendők.

tenni.

Kimutatás
KERESKEDELEM, TŐZSDE. A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemény forgalmáról és készleteiről.

1912. febr. 3 tót 1912. íebr. 10-ig.SZESZ.
Rozs Árpa I Zab TengeriA szeszüzle'ben a forgalom kielégítő volt és daczára 

a? élénk kínálatnak változatlan élénk volt és a 
szeszárak a legutóbbi zárlatjegyzés szerint zárulnak 
azonnali szállításra és kötésre.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 2 ¿2.—— 
222-50 kor., míg ellenben másodkézből és vidéki 
finomítók olcsóbb árban tettek ajánlatokat februári 
szállításra.

Denaturált szesz változatlan és hordóval együtt 
kötésre 73 koronáig kelt el.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz ab termelő állomás 76 kor. fix árban és 1.75 
—2 kor. jegyzésen alól volt ajánlva és több kötés 
létesült is.

Bpesten a kontingens nyersszesz ára 76.------77-—K.

A forgalom és kész- 
letek részletezése mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Határidő árak.

(Déli zárlat.)
Készlet 191z. febr. hé

3-án.........................
Betá-;1912. febr. 3-tól 
rozás/1912. febr. 10-: g 
Kitár X1912. febr. 3-tól 
vozás (1912. febr. 10-ig 
Készlet 1912. febr. hó 

10-én.........................

44823262628264108 129445653978

1186492802178 831525686Buza áprilisrS 
Buza májusra 
Áprilisi rozs 
Zab áprilisre.

23.68 K 
23.48 » 
21.18 » 
20.58 »

Tengeri 1912. májusra .. .. 17.64 »

1206739816 23012 147036540

4t620256235639848 259746 115713

II. Az 1912. február hó 10-én megállapított készletek 
részletezése.

Készáru-tőzsde 1912, február hó 15-én. A) Nyilvános áru
raktárak

13534Budapesti zárlatárak nagyban :
222.----- 222.50 K

83.--- 83.50 »
221.50—222.— »

1836023915 2541 343
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .........................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debreczen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.........................
Győr.........................
Kaba ..... 
Karczag ....

Kisújszállás . . .
Kisvárda .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas. . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka ... 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.........................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-Németi . 
Szeged . . . . . 
Szombathely. . . 
Temesvár .... 
Versecz ....
Észék.........................
Sziszek ....
Zágráb.........................
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

4115 341209 730100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyers szesz adózva 
Denaturált szesz

A 55361563 3363556271
5181

Fajta 'A

s I
98109917 9478596203 44-0

29079373" 2154 920 2807
H2620838

27032
13586

9771 5042 2074» 2Kor.-tói I Koriig Kor.-tól Kor.-ig 42337499 2006 4742220.----- 220.50 »
73.--- 73,50 o 1791497653552

441105245589 82Buza : 
Tiszavidéki 23.80

23.90
24.10

24.05
24.25
24.35

191 3089 1435 325
16472
17295

204 149168
Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 

utcza, 1912. február 16-án. A székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 162 szekér réti 
széna, 14 szekér muhar, 15 szekér zsupszalma,£25 
szekér alomszalma, — szekér takarmány szalma, — 
egyéb takarmány 29 szekér (luezerna és zabosbükköny 
stb.), 400 zsák szecska.

A forgalom közepes.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna 920—1020, muhar 880—1040, zsupszalma 

400—540, alomszalma 300—400, takarmányszalma
—, tengeriszár --------- —, egyéb takarmány

, zabos-bükköny 920—1080, lóhere------------
köles

23.45 23 75 4991
Fehérmegyei 46610 986 367823111423.65

23.80
23.90

23.95
24.05
24.15 20815479 590817581513

597723.35 23.60
6026 1348 1720574

Pestvidéki 23.65 
23 80 
23.95

23.95 
24.05 
24 15

782847
>5129321164 9632218
1026444 179463389 470723 35 23 60
85316131

21337
16179
19752

3365233
Bánsági 2842 11318317 1755423 80 

23.90
24.05 
24 15 1258193722174363 19U 2501130

4053688 10 L 845589723 45 23 75
42616802

15323
14002730 168 /

23 80 
23.90

Bácskai 735 167022725 67524.05
24.15

10845 1411. sarju 640—860 
. összes kocsiszám 245. összes

hiczerna
szalmaszecská-------------,
súly 294.000 kilogramm.

23382 667771923.45 23.75
319 224476

205 15594 12474407
1739102 934127721.10

20.80
20.60

20.90 
20.60 
20 —

Rozs elsőrendű uj . . ................................
középminőségű (uj) . . . .
takarmányáru elsőrendű . . 

„ másodrendű . .

13460 2104 69409
1800 14827 17081

Köles . ,
Zab elsőrendű (uj) . .

„ középminőségü (uj)
Tengeri belföldi nj . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

1008 19411968
Napijelentés a gabonatőzsdéről.

1912. február hó 15-én.
104 11417 582820.80 

20.20 
18 50

21.— 
20 60 
18.60 2386

A kínálat elég jó volt, de a kereslet változat
lanul 
mm.

gyenge es a forgalomba került 7000 
végül 5 fillérrel olcsóbban kelt el. Más 

cikkekben a forgalom gyenge, az árak csende
sebbek.

Eladatott :
Búza. Tiszavidéki 500 mm. 81 kg.-os 24.65

9C04 1000 5223 4920 476

LISZT.
Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY L. 

Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN

A Lujza s a Király-malom részvénytársaság jegyzései.
(griz) —.—, 0. sz. királyliszt 34.60, 1. sz. lángliszt 33‘80, 
lángliszt 33-20, 3. sz. zsemlyeliszt (külns.) 32.60, 4. 

zsemlyeliszt 31*80, 5. sz. kenyérliszt, féh. 31-20, 6. sz. kenyér-
2. sz. 1

1912. Február 18.148 GAZDASÁGI LAPOK

ÍÉgíigonya eladó
Professor Woltmann-féle első után'ermés, az elmúlt 
évben a peror.oszporának valamint a levélfodroso- 
dásnak ellentállott, kézzel válogatva, földmentesen 
szállii 10 q felüli mennyiségben ab Zalabéri állomás :
Uradalmi ssitézöség, IViikosd, posta : ffli- 
kosdpuszta (Vas megye) hol bővebb felvilágo

sítás nyerhető.
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Tolnamegyében mintegy 1400 m. hold elsőrendű szántóföld, Biharmegyében 560 m. hold többnyire szántóföld, Csepel- 
szigeten mintegy 190 magyarhold birtok egy tagban avagy kisebb-nagyobb részletekben eladó.

Gömörmegyében egy 1300 holdas szép nemesi birtok, melynek fele fiatal tölgyes erdő nagy kastélylyal, valamint üeszpném- 
megyében 1200 holdas szép birtok urilakkal kedvező feltételek mellett eladó.

Dunántúli megyékben több kisebb-nagyobb birtok eladó.
Keresünk több kisebb-nagyobb birtokot vételre és haszonbérletre.
Felsömagyarországon megbízásunk van eladni egy nagy kiterjedésű erdőbirtokot, melyben mintegy 3000 holdnyi kitűnő 

szántóföld van. Az erdő külön is megvehető, nagyobb része szántófölddé átalakítható.
Ajánljuk a közelgő idényre a legkitűnőbb quec88inbui*gi répamagokat és pedig 

dorfi, olajbogyó sárga, IVlamuik vörös takarmányrépamagot. Ärankamentes eredeti 
legnemesebb fajokat a legnagyobb gonddal tisztítva és kiválóan csiraképeseket.

Szállítunk mindennemű gazdasági gépeket, motorokat, gazdasági felszereléseket, olajat, zsiradékot, 
műtrágyát, ralfiaháncsot, kékkövet, zsákot, ponyvát.

Birtokra törlesztéses jelzálogkölcsönt s mezőgazdasági hitelt

»rfi, ecken- 
luczernát alóherét

nyújtunk előnyös feltételek mellett.

A „Hemzeti Pénzválté i». I« Fanezellázé osztálya fii BUDAPEST, V., GIZELLA-TÉR S. 
♦ $ (H A A S-P A LOT A.) $ #

1912. Február 18. GAZDASÁGI LAPOK

HERKULES 1 D OIÆVASABL A K

Eredeti patina vetőárpát
« a párisi kiállításon „Grand Prix“-vei 

kitüntetve, megvételre ajánlja KubiceK 
Ferenc földbirtokos, Cellechovitz, Pross- 

nitz mellett Morvaországban,

S
«! H
A *N IS
<1 a'■n akácz, giediesta

Beszíerczei szilva, 
kajszin-baraczk,

ojtoih gyümölcsfát, vadonezot 
akácz és gledicsiáílOMOD számra / 

képes küldeni. J

ti
< M IS
> ggxjy? m
S V
0 ti minden nagyság

ban, kézi vaskazet
ták uj és használt, 100 pár disz- 
lószerszám, mell- és kumet, ezüst- 
és arany diszitésüek, mindenféle 
munkaszerszámok, gazdasági pok- 
róozok, lótakarók, régi és uj eső
köpenyegek, halinacsizmák, zöld 
munkás-zub bony o k, 
unilormisok, livrék, férfi-, női- és 

gyermek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, másoló préseli, gyeplőszárak, Candage-ok és 
mindenféle hasonló szerszámok olcsóbban, mint bár
hol kaphatók. Wien, IX., Trödlerhalle 105.

— A küldemény utánvéttel eszközöltetik. — Nem 
alkalmas tárgy kicseréltetik. — Az államtisztviselők szállítója. — 

Kérem ügyelni a 105. számra.

ftp o
gMindennemű kertészeti és gazdasági építkezé

sekről szakszerű költségvetésekkel készséggé! 
szolgálunk. Mindennemű vasszerkezeti munká

latokat elvállal és elkészít :

■n <
H i»

ií
<3 ►

\( ; "FARKAS ÉS TÁRSAM M
mindenféletó F Sir*■kezeli gyára >H

s KBUDAPEST, Ml., LEHEL-U. 8.
Telefon 82-70. Kérjen ingyen árjegyzéket

Telefon 20745.
IDOMVAS A B L A KHER HULES

Termetiünk többet!!
Ha kukoriczatermelésének jövedelmét tetemesen fokozni óhajtja, rendezkedjék be a kitünően bevált,

gépüzemü amerikai rendszerre«, Vesse kukoriozáját az

A very Junior Planter66M 99
precíziós négyzetültetővel, művelje az

„Avery Junior Weeder“
rugalmas fogú gyomirtó és porhanyitó géppel s a fejlődés későbbi időszakában az

Avery Junior Cultivator
kapálógéppel.

Tetemes mag» és munkamegtakarítás, a kézierő 
telles kiküszöbölése és fél költség mellett 

dupla termést fog elérni.
PST Fenti eszközök kizárólag ezégünknél kaphatók.

Kerlen ismertei® leirást.

m

Bâcher Rudolf, jtóelichár fercncz.eh

Magyarországi vezérképviselő :
••

SZŰCS ZSIGMOND, Budapest, VI., Nagymező-u. 68.

■S «B -93s-
.e
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forduljon minden 
érdeklődő, ki súlyt 
fektet elsőrendű 
fajtiszta anyagra

Gyfimolcsfacsemelék,
sétány fák, díszcserjék, tűlevelűek, kerí
tésnövények, bogy égy ü m ölcsüek stb.
SZŐLŐ OLTVÁN YOK

= reji

Alsííö

1 (elsőrendű áru) európai és amerikai 
sima es gyökeres vesszők. Oktató 
diszárjegyzék kívánatra ingyen. —I

T
» EGYETEMES

TENGERI-
MŰVELŐ.

Mint három vagy négy soros 
D es fészekvájó és kapálógép

az egyedüli eszköz, mely a hazai viszonyok között, de különösen 
nehéz műveletü talajokon, a négyzetes tengeri művelés pontos és 
olcsó keresztülvitelére alkalmas. SZABADALOM a világ összes 

agrikultur államaiban bejelentve.

Megrendelhető :

Míil Mg is Fiai nmüiHM őségnél.
NAGYVÁRADON.

Kívánatra prospektus bérmentve.

di franczia különleges
ségek (gummi és hal
hólyag, úgyszintén ösz- 
szes női óvszerek) F. 
Berguerand fils leghir- 
nevesebb párisi gyá
rostól legelőnyösebbed 

beszerezhetők
Polgár Sándornál

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50.
Részletes képes árjegy- 
------- zék ingyen.--------
Ezen hirdetés bekül
dése esetén 15% en
gedmény. Kivágatott a 
' GazdaságiLapok^-ból

Legnagyobb megtakarítás 
időben,

pénzben
és anyagban !

A „King“ kiváló gyors- 
és fertőtlenitő-

,1(1 NG“
gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

meszelő
gép sokoldalú használható
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja
vítások majdnem teljesen 
kizártak. „King" tömlőve- 
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset
tel és mindenféle állvá
nyozást és előmunkálatot 
feleslegessé tesz. Ezen gép 
egy nap alatt kifizetődik.

sem

Gyártok azonkívül:

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelöt is. 

fiüeszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me
szelőmára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

69 koronától 320 koronáig.

IG. HEUER «¿JSÄSES,.
Képviselők kerestetnekKérjenek leírást.

1912. Február 18.

Sleier voris lőheremag,
eredeti vetés, magas fekvésű vidékről, viharálló, selyemmentes, 
származása'.bizonyítvánnyal igazoltatik, plombáivá küldetik szét, 
50 és 100 kg. mennyiségben, 2-20 koronával kilogrammonként, 
zsákkal együtt, mig a készlet tart, Graz déli-vasut állomásról. 
500 kg.-os rendelésnél 2.10 korona, 1000 kg.-nál 2'05 korona. 
Tisztaság, csiraképesség és származás garantáltatik. Minta kívá
natra ingyen küldetik. Verband der landvirtschaftlichen 
Genossenschaften in Steiermark Graz, Franzensplatz 2.

Kanadai és pyramis (jegenye) 
nyár3m.-nél magasabb. Egész
séges, egyenes növés, kapható

Főierczegi erdőgondiÉsái
Jököspuszb, u. p. Jeilye (Baranya m.)

fti

Importált

elsőrendű eredeti belgiai ardenni
fe9ezőmének=s anyakanczák

állanak eladásra :
m

B. IS.

il IMENZELESImam
MË WIEN,

III,, Dilrichgassa 4

GAZDASÁGI LAPOK

bérletre és 
eladásra

nagy számban vannak bejelentve Poszvék 
Nándor gazdasági szakirodájánál Szatmá- 

ron. Közvetítés a legszolidabb alapon.

BIRTOKOKDiszkertkedvelők
kérjenek árjegyzéket az 
első magyar diszfenyő fa
iskolától. Tulajdonosa Co-
pony Ede Körmend.
120 fajta tülevelüfák, lomb
fák, sorfák, díszcserjék 

kaphatók.
Minden kétséget kizáróan, a 

szerkezeti tökéletesség és gaz
daságosság legmagasabb fokán 
álló benzinlokomobilok, cséplő- 
készletek, fekvőleges benzin és 
nyersolajmotorok, Diesel-moto
rok, szivógáztelepek, továbbá a 
hírneves szab. „Kincsem“ vető- 
gépek, erőhajtásu morzsolók, ló
herefejtő ős minden egy óbb gaz
dasági gépek legolcsóbb bevá

sárlási forrása

m

•• ••

mezőgazdasági és ipari gép
kereskedelmi vállalatánál

BUDAPEST,
VI. l<, Nagymező-utcza 66. sz.
Árjegyzékkel, prospektusokkal 
és költségelőirányzatokkal kívá

natra ingyen szolgál

Alcsuthi

eladó.
Bővebbet gróf Stubenberg 
József székelyhídi uradalma.

Erdélyi KeresKedelmi 
== Társaság =

Fodor és Társai
megbízásokat elfogadnak

i ti 'J
sertések, juhok, lovak és 
egyéb tenyész- vagy hasz
nálati állatok beszerzésére 
és azokat felelősség mel
lett, gyorsan és j Hiányosan, 
direkt fonásból közvetitik. 
Czim: Erdélyi Kereskedelmi 
Társ. Kolozsvár, Kossuth- 
Lajos-uteza 37. sz. alatt.
"Telefon 311. Interurban ■

pyipp|i|Ü

gil

Sz:-Bio; Kannák, i

SfiEMri1^-^’ ••_____ __

C

A legkiválóbb fajú 
nemesített

kaphatók

Szeged
újszeged! 50 kát. 
hold területen levő

Árjegyzék ingyenes bérmentve:

, löltéséoilísl, halastúégitést fi

a legolcsóbb és legrövidebb 
idő alatt, tervszerinti kivitelét

végzett vizmester és oKl. müKertész.
Kulturmérnökségtől hosszabb gyakorlat-

Nyitra megye
) czimzendők. : :

Bolgár-rendszerű
HonyhaKertészet öntözési berendezéséi 

: KOVÁCS ANDRÁS
ALSÓELEFÁNT

vevő zsákjaiban ab Szigetvár állomás, mig a készlet tart, métermá
zsánként 30 koronáért. Hektolitersuly 8472 kg., idei termés kataszteri 
holdanként 1284 kg. Czim : Dr. PERCZEL TIBOR Bodorfa,

u. p. Szigetvár.tal. Meg
keresések

nemesitett mangolicza 16743,-XI. 1. szám.Zalaigriezei
gazdaságomból Versenytárgyalás,
(Lincolnshire-mangolicza) malaczok 3 hónapos korban, orbáncz és sertSsvész 
ellen beoltva kaphatók, kan 160 korona, emse 130 korona árban s az emsék 
14 cseosbimbóval. Eladó lesz továbbá f. évi április hóban, számtelettiség 
okából, 12 darab lincolnshirei kannal felbugatott manoalicza kocza, vemhes- 
ségért szavatolva, darabonként 240 koronáért. Telivér lincolnshirei malaczok 
már csak a legközelebbi^ ellésből lesznek rendelhetők, kan 240 korona, emse 
210 korona árban. TAKÁCS JENŐ, Tapolcza, Zala megye.

A m. kir. földmivelésüg.yi minisztérium a folyó év tavaszi füzdugvány- 
szükségleteinek részben való fedezésére keres megvételre :

3.000,000 különböző fajtájú füzdugványt.
A füzdugványoknak 30 cm. hosszuaknak és vas'agabb végüknél 5—7 cm. 

széleseknek kell lenniök.
Árajánlatok folyó évi február hó 27-ig a m. kir. kertészeti tanintézet 

igazgatóságához (Budapest, Ménesi ut 45. sz.) nyújtandók be, különböző 
fajtájú 10 drb mintának egyidejű beküldése mellett.

Csakis az illető által termelt és telepén készletben levő dugványokból 
fogadok el ajánlatot.

Az árak 1000 darabonként lesznek megálla; itandók, az árba beleszá
mítva a csomagolást és vasúthoz szállítás költségeit is.

A dugványok gondosan csomagolandók és az innen adandó czimekre 
annak idején elküldendők. Az elküldésnek folyó évi márezius hó 20 ig ok
vetlen meg kell történnie. B tekintetben az ajánlattevőnek köteleznie kell 
magát a beküldendő ajánlatban.

Elszáradva érkezett vagy fagykárt szenvedett dugványok a vasúti 
állomáson át nem fognak vétetni, hanem a íeladó rendelkezésére fognak 
bocsáttatni.

Amerikából iirtfHBrB magtengeri
első évi utántermése, gondosan kiválogatva, kapható 3 válfajban, nevezete
sen: 1. „Yellow Dent Ear“ sárga lóf'ogu. 2. »90 Dey Ear“ korai sárga lófogu 
és 3. „Boone County speciál Ear“ fehér lófogu. A múlt évi abnormis szá
razság daczára is 1200 Q-ölon termett: az 1. szám alatti fajból 2214 kg'., 
a 2. alattiból 1692 kg. és a 3. számúból 1537 kg. csöves tengeri (hazai 
iajokból csak 108G kg.) Márcziusi szállításra — kilogrammonként egy korona 
árban — mig a készlet tart, előjegyzéseket elfogad Uradalmi-intézöség, 
Pélpuszta, u. p. Városhidvég.

Budapest, 1912, február 8.
1. kir. íöldmivelésügyi miniszter.

parsai
es

1I m

■

O

CJ
T

myr

%



1

Ií ■ Va

;

i

¡$Ü

rfH wi 4 gi|s.* • -

/
./: - 0i

.

(TEÂOTa»)
:

-n» /i y,m
Íi . i6 .A

m, L.e.WtÉÊÈmÊmk

&

S! 'j
..

mely 20, 25 és 45 tény- 
| leges Sóerőben készül. 
? 20 HP tractor 3—4 vasú 
I 25 HP tractor 4—5 vasú 
I 45 HP tractor 7—8 vasu

amerikai ekével
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I Számos garnitúra már két 
év óta működik Magyar- 
országon és mindenhol

A szántási üzemköltség holdanként a minimumra redukálódik, kitünően bevált. Benzin- 
Biztos üzem ! Szén- és vizfuvarozás feleslegessé vált. 

íteferencziákkal és ajánlattal szívesen szolgál;

ÉgiWm HP!# VÁí^

25 lóerős benzmmaganjárő 4 vasu ekével nehéz magyar talajban.

magánjárónk a legal-

INTERNATIONAL HARVESTER COUP, OF AMERICA
terhek vontatasara.BUDAPEST, V. KÉR, VÁCZI-UT 98. SZÁM.
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MUSCAT ÖTTELPROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V., Váczi-Rörut 52. sz. Gröberes (2 éves) minőségben 500,000 Darab. 
Sima minőségben 2.000,000 Darab van elaDó.nagy választékban és előnyös árakon 

kaphatók : lényeges javításokkal ellátott

Deering- féle 
eredeti amerikai
aratógépeik, 
gyüjtőgépek, 
fűkaszáló- 

gépek és
táresás-
borosták

legkitűnőbb 
minőségben, 

továbbá a valódi
„Sack“-féle

gyökeres (2 éves) rendkívül erős példányok 1000-ként 60 kor- 
Dugványról lett szaporítva. — Sima (szokvány minőségű, betegségtő1 

mentes, 55 cm- hosszú) 1000-ként 12 kor.

Gyökeresből 100, simából pedig 500 darabnál kevesebbet nem adok el.
10—25—50—100,000 darab vételénél megfelelő engedményt adok.

I
15

4

A Muscat Ottonel egészséges, buja növésű, bő termő, virágzáskor ritkán rúg és csak nagyon 
esős időoen rothad ; e mellett korai faj, úgy, hogy szeptember 20—25-én szüretelve, a kloster- 
neuburgi mustmérőn 28, de sokszor 24—26 % czukrot is mutat. A szőlő zamatja felséges, ugy- 
annyira, hogy e részben egész bátorsággal minden más muskotály fölé helyezendő. Csemegé
nek — mert fejedelmi illata van — rendkívül alkalmas. Mi Wienben 80 fillér, de sokszor 
1 koronáért is el tudtuk adni kilóját. Rendkívül édessége és zamatja folytán silány mustok, 
illetve borok feljavítására ennél alkalmasabb anyagot eddig a szőlészet nem mutatott fel ; épen 
ezért a 2 éves gyökeres vesszők olyan múlt évi vagy 2—3 éves telepítés pótlására, mely 
20—30 % vagy még ennél is nagyobb hiányt mutat, rendkívül alkalmas, mert vele termésün

ket, illetve borunkat még^ egyszer olyan értékűvé tesszük.
Fenti fajnál a hires piros Delaware legalább is 50 % -kai csekélyebb értékű. Az Ottonelbő* 
nálam ma már 80 katasztrális hold áll művelés alatt és borát mint félaszut ez évben waggon" 
zámra is eladtam és el tudom adni minőség szerint 80—100 koronáért, kicsinyben pedig minő" 

ség szerint 120—150 koronáért. Eme faj sima vesszejét ojtvány telep esek 25—50,000 számra rendelik.

i gi
:.v

ekék, wetőgé- 
pek, grubberek, 
boronák, valamint 
kitűnő szölőmive- 
lési eszközök, 
úgyszintén javított 
eredeti „Westfa- 
lia“ műtrágya

szórógépek,

Czii: Unghwáry László szőlő- és borgazdasága,
Czegléd.*r>

-X VÏ&&S
. X ¡H

EISBF
Valófli SACK-féle aczéleke.

680 kilogramm tiszta buzaszemnemkülönben legkitűnőbb szecs
ka vár; ó- és répavágógépek, 
eredeti amerikai „Ohio“ kukori- 
cza szártépőgépek (Schredder), 
Kayser-féle gabona-centrifu
gák, „Apollo“ meszelő- és 
permetezőgépek, szalmakő- 
télfonő gépek és mindenféle egyéb 

legelsőrendü gépek és eszközök.

% volt az eredmény, midőn egy 550 keresztből álló buzaszalmát, mely már egy
közönséges dobkosárral el 
lelt csépelve, szab. betétsines 
géppel szakértő bizottság 
előtt utáncsépeltettünk.

Pénzt, időt és munkát takarítanak meg a
STERN-féle szab. dobkosár-betétléczczel.

Kérdezősködéíre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást :
BUDAPEST, VI., 
Gyár-uteza a. sz.
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Szőlőoltvány telep r.-t. Gyöngyös
alánig Of Sikeres i. ©sæt. fásoltványt 

Gyökeres I. „ soldoltványf 
Sima 1„ n • „
Gyökeres szépséeghibás fásoltványt

<QB>

Gyökeres I. ©s^t. riparia portails vesszőt 
Signa I. „
Gyökeres II. „
Sima

»SS
SSSS

II. » SSSSSS

Gyökeres európai nemes vesszőt
Sima ssSSSS

SZŐLQOLTVÁNYTELEP R.T., GYÖNGYÖS.Legolcsóbban, legjobb fajokban. 
Árjegyzék ingyen és bermentve.

A legegyszerűbb, legtökéletesebb és legmegbízhatóbb sssrtrágfásásra berendezett egyetemes vetőgép az

eredeti Melichar gyártmánya „IMPERATOR“
mely egy és ugyan
azon vetőcsoroszlyán 
átveti a magot és mű
trágyát. Az IIÜPE- 
RATOR vetőszerke
zete azonos a világ- 
- hírű =
t> MUCIIM ORILL 
vetőszerkezetével, 
mely minden mag
féleséget tetszés sze-
rinti mennyiségben a ~¿ ,,
legideálisabb elosz
tással vet el és az
SUtPERATOR mii" 
tB*ágyaszóró ké

szüléke bármely 
műtrágyaféleséget 
még csomós állapot
ban és nyirkos idő
járás mellett is kifo
gástalan egyenletes
séggel hint el. Az 
IMPERÂTOR-nàl a 
csövek eldugulása és 
ebből kifolyólag hi
básvetés nem fordul
hat elő. A Melichar 
név valamely vető
gépen egyértelmű a 
legmesszebb menő 

garancziával.
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Több mint 50.000 üelichar vetőgép ál! használatban.
Ne vegyen gyarló utánzatot, mikor csaknem ugyanazon árért eredeti Melichar-féle vetőgépet kaphat!

MELICHAR FERENCZ vetőgép és műtrágyaszórókészülékek gyára
magyarországi vezérképviselete :

SZŰCS ZSIGNIOND Budapest, VI., Nagymező-utcza 68.

152 GAZDASÁGI LAPOK 1912. Február 18.

Ifj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás. 
Gazdasági letakarok Kartellen hívül.

NAGEL AliOLF Budapest, Arany János-utcza 10.Távirat;
NACELA.

Telefon ; 
35-92.
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q-ként 128 nor. zsákkal együtt.
» 100 „

Luczernamag, ólomzárolt 
Kevert fűmag 
Moharmag
Takarmányrépamag Vauriac 

„ Oberndorfi „ árban, vevő zsák
jaiban Mezőhegyes vasúti állomásra állítva. Az esedékes vételár elő
zetesen beküldendő.

»

KWIZDA-féle Kornetifourgi marhapor.
Étrendi szer lovaK,

marhák és juhok részére.
50 év óta a legtöbb istálló
ban. használatban étvágy
talanság, rossz emésztés 
nél, a tej javítására s a 
tejelés fokozására.

Egy doboz ára K 1.40, fél doboz 70 fillér.

szarvas-

TyTxl
I

2
F8.J0N KWtZBV

Főraktár: Török József gvógyszerészné! Budapesten VI., Király-utcza. 12. sz. 
1 VI., Andrássy-ut 26. sz.

jwénesbirtok igazgatósága, jYíezöhegyes.
Gazdák Biztosító Szövetkezete

Budapest, Vili., Baross-utcza 10. szám. 
Alakult 1900. Biztosítási alap s
Alapítványok a kormány hozzájárulásával 
Tartalékok.................... ..... ....

Alakult 1900. 
.... 1,981.360'— K 
.... 2,401.687-53 „
Összesen: 4,383.047-53 K 

Évi feleslegek 1901-től 1910-ig 782.595,58 K.
Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére 

különféle módozatok szerint. Az üzleteredményben a biztosított tagok dijará- 
nyukban részesülnek és az 1901. évi üzletfölöslegből úgy a tűz-, mint a jég
kár ellen biztosítva volt tagok 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 1902. 
évi üzlet fölöslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. Az 1903. 
évben a jégkár ellen biztosítottak 4 százalékos díjvisszatérítést kaptak. Az 
1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2 százalékos díjvissza
térítésben részesültek. Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 
évre adták fel biztosításukat 5 százalék engedményben részeltettek. Az 1907. 
1908., 1909., valamint 1910. évi üzletfölösleggel pedig tartalékainkat gyarapítottuk, 
hogy 1910. év végén a tartalékok 2,401.687 53 koronára rúgnak. Biztosítási ajánl 
benyújtandók közvetlenül vagy a képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal 
és felvilágosítással minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

A Gazdák Biztositő Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS“ Országos Központ 
Te étkezési Segélyzó' Társulat utján 100 IC-tól 1000 K-ig terjedő temetési segéiybiztositások eszkö" 
zöltetnek félévenként, fizetendő tagdíjak ellenében. Legelőnyösebb népbiztositás. E társula 
kebelében minden községben önálló helyiosoportok szervezhetők jótékonyczélu működéssel 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Bpest, Vili., Üllői-ut 1. sz.

5—10
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A mezőhegyes! m. Ki?, állami ménes- 
birtoKon mig a Készlet tart, az alábbi 
gazdasági vetőmagvak KerülneK, 

Kizárólag gazdáK részére eladásra:

Ökörpatkók
» H alkalmasak, tartósak és olcsóké

jrfÆ k. ,HAMN‘jegygyel ellátva.

T| ' F Kérjen s figyeljenpon- Vif“**

ÉS 1 1 I *osai1 ezen jegyre, mert ) \%£'
ijj I Ilii patkóink minden tekin- /™¿SwL
\ ™ elír tétben utoiérhetienek!

Rerades csülökpatkók ökrök részére. Szabadal
mazott lópatkók, első dijakkal kitüntetett patkók, igás és 
hátas lovak részére, szakférfiak által legmelegebben ajánlva.
Patkó- és csiilökszegek. Sróí- és rúdwasalások, 

eszközök és szerszámok.vasalási

NI. HANN’5 SÖHNE
HÄUFELE! a/d. Gelsen N.-Ö.

Lyukfuró v. srófkészülékes hordódugólemezek czég-nyo- 
mattal vagy anélkül, szállításra és beraktáro
zásra szánt hordókhoz minden nagyságban és mennyiségben. 

Mintáié és árjegyzékek ingyen!
I

1912. Február 18. GAZDASÁGI

TÓTH FEPENf Zegészségügyi berendezési vállalat

FIÓKÜZLET:
SZATMÁRNÉMETI

Arpád-ut I.
TELEFON 3-57.

FŐÜZLET :

BUDAPEST
Vil, WESSELENYI-U. 56 

TELEFON 165-27.

tervez és készít :
Légszesz-, vízvezeték-, fűtés-, csatornázást, 
gazdasági berendezés, önitató- és tejhütő- 
üészüléket, szennyvizderitő telepeket. ♦♦♦♦♦♦

költségvetéseit és tervezések díjtalanul 
--------------- eszKözöltetneK. ---------------

és ielel EFBE
zölietnek, úgy eevány, mint hízott Állapotban.

URJL REZSŐ
sertésbizományoanAl

Budapest, Vili., Népszinház-utezm 82.
(Polgári serf óid. bérpalota.)

Telein 9í—65 intinrtia. — FfTvilsgositással kíszsiggil neliál.
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A Hatvani CzuKorgyár Rész véay társaság 
nái eladó saját gazdaságaiban termett:
1200 métenmázsa tavaszi buza
(triticum durum) vetési czélofcra kiválóan alkalmas, 100 kg.-ként 28 K árban

BCwassitzi Haeina Pedigree-áppa
első utántermés, 600 métermázsa 22 koronás árban métermázsánként.

Amerikai csöves kukoricza,
első utántermés, 500 métermázsa 115 napos cső és 400 métermázsa 90 napos 
cső 20 korona árban 100 kg, csőért.

500 kg.-on aluli mennyiségek nem szállíttatnak.
Arak zsák nélkül, helyt Hatvan értetnek. Pénzküldemények és zsákok

hatvani czukorgyárhoz, hatvan intézendők.

Modern takarmánykészitdgépeket j

elismeri elsőrendű kivitelben szállít

ií
m

GÉPGYÁR R T.ÏJ

Főraktár: BUDAPEST, VI-, VÄCZI-KÖ8UT 57/a szám.
Fiókraktárak: Debreczen, Kaposvár, Szabadka, Temesvár.

Tervekkel és költségvetéssel szívesen szolgálunk.

Motorhajiásu taharmánykamraberendezéseK.
Angol darálógépek merőleges kövekkel. 
Erőhajlásu kukoriczamorzsológépek. 

ELSŐRENDŰ BENZINMOTOROK.Újdonságok:«spSiSw&Mmm
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Ha „FOEHIN“-nal permetez,
„FORHIN“ a^Kevesebb 

a gond

mert a
sokszorta megjavított

BORDÓI KEVERÉKI
i kész állapotban I 

Nagyon erősen tapad a nedves levélre.
Bármily harmatnál permetezhet vele. Semmi üle

déke nincs ! Számtalan elismerő nyilatkozat 1
Gyárijuk az eddig dr. Aschenbrandt szabadalmát képezett

hevesebb
a munka,

Kcvftioi 
(5 tuno'

; <<. -sí VJ

Rézkénport a bordói port is.yQ\jZ s -szór 
. FORHIN

ß IIo Kérjen ingyen és bérmentve leírást a
-GYÁRTÓL, BUDAPEST, 

IV., VÁCZI-UT 93. SZÁM.
I 4

%0

A Mac LAREN ImI

Em * r -
L'-í,'/'I • V: t

> 1 swstmely a mezőhegyes! nemzetközi ekeversenyen első dijat nyert

legideálisabb magajáró gőzeke. 06» . .

^^fc':SB;WriW¥'p 

J

Egyszerű kezelés, elsőrendű anyag, szolid munka. Az eddigi 
tapasztalatok szerint napi teljesítőképessége 18—35 hold, szén
fogyasztása 50—70 kg., üzemköltsége 5—7.50 kor. holdanként.

Vezérképviselet: • »Hfl

FLEISGHL SAMU őségnél, Budapest, V., Szabadság-tér 16. szám.
Nagyszámú vevők névsora az ország minden vidékéről megtudható fenti vezérképviselettől, ki árajánlattal, felvilágosítással szívesen szolgál.

Æm

A M» Kir. Államvasutak Gépgyárában
gyártott legújabb szerkezetű

gőzcséplőkészlet
aczélkeretií golyőscsapágyas cséplőgéppel és

10 lógkörnyomásra berendezett lofioiial.
¡HB«
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lilróll raisiüti ülipüirl benzinmotorok lirMrilEal.
A Losoncai Mezőgazdasági Gépgyár részv.-lárs. gyártmányai :e r « ;

és szab. „REKORD II“ vetőgépek. 
Különleges RÉPAVETŐGÉPEK.

Utimozdonyok, gőzekék, aratógépek, fűkaszálók, 
államgépgyári félstabil Compound gőzgépek.

Kalmár-féle gabonatisztitó rosták. H Halomberendezések.

RESICZAI EKÉK, BORONÁK.
tinin répakapák *

MÁV. GÉrGYÁ^ir: . &
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2
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-Részletes árjegyzékkel és árajánlatokkal szívesen szolgál : III ÍA


